
14.4.1 ÄIDINKIELI JA KIRJALLISUUS 3.-6.lk 

Kielikasvatus 

”Kielitaidon kehittyminen alkaa varhaislapsuudessa ja jatkuu elinikäisenä prosessina. Monikielinen kompetenssi kehittyy kotona, koulussa ja vapaa-ajalla. Se koostuu äidin-

kielten ja muiden kielten sekä niiden murteiden eritasoisista taidoista. Koulun kieltenopetuksen lähtökohtana on kielen käyttö eri tilanteissa. Se vahvistaa oppilaiden kieli-

tietoisuutta ja eri kielten rinnakkaista käyttöä sekä monilukutaidon kehittymistä. Oppilaat oppivat tekemään havaintoja erikielisistä teksteistä ja vuorovaikutuksen käytän-

teistä, käyttämään kielitiedon käsitteitä tekstien tulkinnassa ja hyödyntämään erilaisia tapoja oppia kieliä. Oppilaat käyttävät eri kielten taitoaan kaiken oppimisen tukena 

eri oppiaineissa. Oppilaita ohjataan lukemaan kielitaidolleen sopivia tekstejä ja hankkimaan opiskelussa tarvittavaa tietoa eri kielillä. 

Oppilaita ohjataan tiedostamaan sekä omaa että muiden kielellisten ja kulttuuristen identiteettien monikerroksisuutta. Myös vähemmistökielten ja uhanalaisten kielten 

merkitys tuodaan esiin opetuksessa. Opetus tukee oppilaiden monikielisyyttä hyödyntämällä kaikkia, myös oppilaiden vapaa-ajalla käyttämiä kieliä. Opetus vahvistaa oppi-

laiden luottamusta omiin kykyihinsä oppia kieliä ja käyttää vähäistäkin kielitaitoaan rohkeasti. Kielikasvatus edellyttää eri oppiaineiden yhteistyötä. 

Oppiaineen tehtävä 
Äidinkielen ja kirjallisuuden opetuksen tehtävänä on kehittää oppilaiden kieli-, vuorovaikutus- ja tekstitaitoja ja ohjata heitä kiinnostumaan kielestä, kirjallisuudesta ja 

muusta kulttuurista ja tulemaan tietoiseksi itsestään viestijöinä ja kielenkäyttäjinä. Oppilaiden arjen kieli- ja tekstitaitoja laajennetaan niin, että he saavat valmiuksia havain-

tojen ja ilmiöiden käsitteellistämiseen, ajattelunsa kielentämiseen ja luovuutensa kehittämiseen. 

Äidinkielen ja kirjallisuuden opetus vastaa yhteistyössä muiden oppiaineiden ja kotien kanssa oppilaiden kielikasvatuksesta ja auttaa heitä rakentamaan kielellistä ja kult-

tuurista identiteettiä monikulttuurisessa ja medioituneessa yhteiskunnassa. Äidinkieli ja kirjallisuus on monitieteinen taito-, tieto- ja kulttuuriaine. Opetus perustuu laajaan 

tekstikäsitykseen. Keskeisiä ovat monimuotoisten tekstien tulkitsemisen ja tuottamisen sekä tiedon hankinnan ja jakamisen taidot. Ikäkaudelle ja kielitaidolle soveltuva 

kirjallisuus vahvistaa luovuuden ja mielikuvituksen monipuolista kehittymistä ja laajentaa oppilaiden käsitystä oman kielellisen ilmaisunsa mahdollisuuksista. Kirjallisuus 

yhdistää oppilaan kulttuuriinsa ja avartaa käsitystä muista kulttuureista. 

Oppilaita rohkaistaan rakentavaan ja vastuulliseen vuorovaikutukseen erilaisissa viestintäympäristöissä. Osana eettistä kasvatusta oppilaita ohjataan ymmärtämään omien 

kielellisten ja viestinnällisten valintojen vaikutuksia toisiin ihmisiin. Metakognitiivisista taidoista äidinkielen opetuksessa painottuvat tekstien tulkitsemisen ja tuottamisen 

strategiset taidot. Kielitiedon opetuksen tehtävänä on tukea ja kehittää kielitietoisuutta ja kielen havainnoinnin taitoja. Opetus perustuu yhteisölliseen ja funktionaaliseen 

näkemykseen kielestä: kielen rakenteita opiskellaan ikäkaudelle tyypillisten kielenkäyttötilanteiden ja tekstilajien yhteydessä. Opetuksessa edetään portaittain oppilaiden 

kehitysvaiheen mukaan. 

Opetus tutustuttaa moniin kulttuurisisältöihin, joista keskeisiä ovat sanataide, media, draama, teatteritaide sekä puhe- ja viestintäkulttuurit. Sanataiteeseen kuuluu kauno-

kirjallisten tekstien kirjoittaminen ja tulkitseminen. Kirjallisuuden opetuksen tehtävänä on lukemiseen innostaminen, elämysten saaminen ja jakaminen, kulttuurintunte-

muksen syventäminen, eettisen kasvun tukeminen sekä oppilaiden kielen ja mielikuvituksen rikastaminen. Draama vahvistaa oppiaineen toiminnallista, kokemuksellista, 

elämyksellistä ja esteettistä luonnetta. Mediakasvatus tähtää mediasisältöjen tulkitsemiseen ja tuottamiseen ja niiden ymmärtämiseen kulttuurisena ilmiönä. Puhe- ja vies-

tintäkulttuurien opetus vahvistaa vuorovaikutus- ja viestintätaitoja. 



Keskeisiä motivaatiotekijöitä äidinkielen ja kirjallisuuden oppimisessa ovat opittavien asioiden merkityksellisyys oppilaille ja osallisuuden kokemukset. Oppilaiden kiinnos-

tusta vahvistetaan luomalla mahdollisuuksia aktiiviseen toimijuuteen ja omiin valintoihin sekä ottamalla huomioon oppilaiden tekstimaailma ja kokemukset sekä laajenta-

malla niitä. Opetuksessa, oppimisympäristön luomisessa ja opetusmenetelmien valinnassa otetaan huomioon oppilaiden erilaisuus, yhdenvertaisuus ja sukupuolten tasa-

arvo ja tuetaan niin edistyneitä kuin oppimisvaikeuksien kanssa ponnistelevia. Äidinkielen oppimäärät tekevät yhteistyötä. 

Vuosiluokilla 3–6 opetuksen erityisenä tehtävänä on oppilaiden ilmaisu- ja vuorovaikutustaitojen sekä lukemisen ja tekstien tuottamisen taitojen ja strategioiden sujuvoit-

taminen ja tekstilajivalikoiman laajentaminen. Oppilaita ohjataan toimimaan tarkoituksenmukaisesti, turvallisesti ja vastuullisesti entistä monipuolisemmissa, myös moni-

mediaisissa vuorovaikutustilanteissa, ja heitä ohjataan tulkitsemaan, tuottamaan ja arvioimaan yhä monimuotoisempia tekstejä osana oppimaan oppimista. Tietoa kielestä, 

kirjallisuudesta, mediasta ja muusta kulttuurista opitaan kielellisten taitojen kehittämisen ja tekstien merkitysten tarkastelun yhteydessä. Opetuksen tavoitteena on herät-

tää kiinnostus ja antaa välineitä kielen havainnointiin, lukuharrastukseen ja monenlaiseen ilmaisuun sekä tarjota kieleen ja kirjallisuuteen liittyviä elämyksiä.” (OPS 2014, 

159–161.) 

  



SUOMEN KIELI JA KIRJALLISUUS 3.-6.lk 

”Äidinkieli ja kirjallisuus -oppiaineen tehtäväkuvaus, oppimisympäristöihin ja työtapoihin liittyvät tavoitteet, ohjaus, eriyttäminen ja tuki sekä oppilaan oppimisen arviointi 

koskevat myös suomenkieli ja kirjallisuus -oppimäärää. 

Oppimäärän erityinen tehtävä 

Suomen kieli ja kirjallisuus -oppimäärän erityisenä tehtävänä on kehittää oppilaiden suomen kielen, moniluku- sekä vuorovaikutustaitoja ja tutustuttaa kirjallisuuteen ja 

kulttuuriin. Opetus tukee oppilaiden monilukutaidon, kielitietoisuuden ja kielellisen identiteetin rakentumista. Opetuksessa ohjataan oppilaita ymmärtämään suomen kie-

len, kirjallisuuden ja muun kulttuurin merkitystä ja asemaa monikulttuurisessa ja monikielisessä yhteiskunnassa. Oppilaita ohjataan huomaamaan koulun ulkopuolella opi-

tun kieli-, media- ja kulttuuritietouden merkitys suomen kielen oppimisen tukena. 

Opetuksessa otetaan huomioon suomen ja ruotsin kielten asema kansalliskielinä ja suomen asema enemmistökielenä ja pääasiallisena opetuksen kielenä. Suomen kieli on 

paitsi opetuksen kohde myös väline muiden oppiaineiden opiskelussa, ja opetuksessa vahvistuvat keskeiset oppimaan oppimisen ja ajattelun taidot. Tehdään yhteistyötä 

suomi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärän ja muiden äidinkieli ja kirjallisuus -oppimäärien kanssa. 

Vuosiluokilla 3–6 opetuksen painopiste on oppimaan oppimisen ja vuorovaikutuksen taitojen, lukuharrastuksen sekä sujuvan ja monipuolisen luku- ja kirjoitustaidon vakiin-

nuttamisessa. Tekstien tulkitsemisen ja tuottamisen yhteydessä harjaannutaan tarkastelemaan kielen piirteitä ja kirjallisuuden keinoja. Lyhyiden tekstien lukemisesta ede-

tään kokonaisteosten lukemiseen ja lukukokemusten monipuoliseen jakamiseen. 

Suomen kieli ja kirjallisuus -oppimäärän tavoitteisiin liittyvät keskeiset sisältöalueet vuosiluokilla 3–6 

S1 Vuorovaikutustilanteissa toimiminen: Tarjotaan monipuolisia tilaisuuksia harjoitella omien kokemusten, ajatusten ja mielipiteiden jakamista, toisten kuuntelemista ja 
rakentavan palautteen antamista ja saamista eri viestintäympäristöissä. Harjoitellaan ja havainnoidaan omaa vuorovaikutusta erilaisissa viestintätilanteissa, esimerkiksi 
tapoja olla kohtelias, toimia tavoitteellisesti ja esittää oma mielipiteensä ja perustella se ottaen toiset huomioon. Harjoitellaan ilmaisukeinoja erilaisissa viestintä- ja esitysti-
lanteissa. Ohjataan kokonaisilmaisuun, hyödynnetään draaman toimintamuotoja erilaisten ajankohtaisten aiheiden, teemojen ja kirjallisuuden käsittelyssä. Tarjotaan mah-
dollisuuksia osallistua oman luokan ja kouluyhteisön kulttuuritoiminnan suunnitteluun ja toteutukseen. 

S2 Tekstien tulkitseminen: Harjoitellaan erilaisten tekstien, kuten kaunokirjallisuuden, tietotekstien ja kuvaa ja tekstiä yhdistävien mediatekstien, sujuvaa lukemista ja käyt-
tämään tilanteeseen ja tavoitteeseen sopivia tekstinymmärtämisen strategioita ja ajattelutaitoja. Tarkkaillaan ja arvioidaan omaa lukutaitoa. Syvennetään tekstin tulkinnan 
taitoja tutkimalla ja vertailemalla monimuotoisia tekstejä. Harjoitellaan selittämään, vertailemaan ja pohtimaan sanojen, niiden synonyymien, kielikuvien, sanontojen ja 
käsitteiden merkityksiä ja niiden hierarkioita. Opitaan tunnistamaan kertovien, kuvaavien, ohjaavien ja yksinkertaisten kantaa ottavien tekstien kielellisiä ja tekstuaalisia 
piirteitä. Laajennetaan oppilaiden tietoja kielen piirteistä tekstejä tutkimalla. Luokitellaan sanoja merkityksen ja muodon perusteella (sanaluokat). Pohditaan, millaisia mer-
kityksiä eri sijamuodot sisältävät ja opitaan verbien taipuminen persoona- ja aikamuodoissa. Luetaan ja kuunnellaan yhteisesti ja itse valittua lapsille ja nuorille suunnattua 
kirjallisuutta, myös kokonaisia teoksia. Aiemmin opittujen käsitteiden lisäksi opitaan käyttämään käsitteitä kertoja, aihe ja teema. Etsitään tietoa eri lähteistä ja laajenne-
taan tietämystä luetun avulla. Harjoitellaan arvioimaan tekstien ja lähteiden luotettavuutta. 



S3 Tekstien tuottaminen: Tuotetaan sekä fiktiivisiä että ei-fiktiivisiä monimuotoisia tekstejä omien kokemusten, havaintojen, ajatusten ja mielipiteiden sekä toisten tekstien 
pohjalta. Pohditaan kirjoittamisen tarkoitusta ja sitä, miten se näkyy kielellisissä valinnoissa. Sujuvoitetaan käsinkirjoittamista ja näppäintaitoja. Tutkitaan ja harjoitellaan 
käyttämään kertomiselle, kuvaamiselle, ohjaavalle ja kantaa ottavalle ilmaisulle tyypillisiä kielellisiä ja tekstuaalisia piirteitä. Harjoitellaan tekstien otsikointia, rakenteita ja 
kappalejakoa, sekä opitaan käyttämään niitä omissa teksteissä. Harjoitellaan tekstien elävöittämistä ja tarkastellaan sananvalintojen, sanontojen ja sanajärjestyksen yhteyt-
tä tekstin merkityksiin. Kiinnitetään huomiota kirjoitetun ja puhutun kielen eroihin. Opitaan tunnistamaan tekstistä virke, päälause ja sivulauseiden selkeät perustyypit sekä 
lauseen pääjäsenet ja käyttämään tietoa apuna oman tekstin tuottamisessa. Opitaan käyttämään persoona- ja aikamuotoja tekstien aikasuhteiden ilmaisussa. Harjoitellaan 
tekstin tuottamisen vaiheita, omien tekstien tarkastelua ja arviointia sekä palautteen antamista ja vastaanottamista. Opitaan käyttämään omissa teksteissä oikeinkirjoituk-
sen perusasioita. Harjoitellaan opiskelussa tarvittavien tekstien tuottamisen taitoja, kuten muistiinpanojen tekemistä ja tiivistämistä, ja harjoitellaan lähteiden käyttöä ja 
merkintää sekä tiedostetaan, miten verkossa tulee toimia eettisesti yksityisyyttä kunnioittaen ja tekijänoikeuksia noudattaen. 

S4 Kielen, kirjallisuuden ja kulttuurin ymmärtäminen: Tutkitaan kielen vaihtelua tilanteen ja aiheen mukaan ja pohditaan sanojen, ilmaisutapojen ja tekstien merkityksiä. 
Tutkitaan tekstienvälisyyttä monimuotoisissa teksteissä. Tutustutaan oppilaan omaan ja muihin kulttuureihin ja kieliin ja vertaillaan suomea muiden, oppilaille tuttujen kiel-
ten piirteisiin. Tutustutaan oppilaille läheisiin kansanperinteen lajeihin ja niiden jatkajiin nykykulttuurissa. Hyödynnetään lapsille ja nuorille suunnattua media- ja kulttuuri-
tarjontaa, esimerkiksi kirjastoa, elokuvia, teatteria ja museoita. Tarkastellaan mediakulttuurin ilmiöitä ja ikäkaudelle tarkoitettuja sisältöjä ja keskustellaan median roolista 
oppilaan arjessa. Suunnitellaan ja toteutetaan omia esityksiä. Kannustetaan ja tutustutaan kirjaston aktiiviseen ja monipuoliseen käyttöön, etsitään itseä kiinnostavaa luet-
tavaa ja tuetaan omaehtoista lukemisen ja kirjoittamisen harrastamista. Luetaan koti- ja ulkomaista lapsille ja nuorille suunnattua kirjallisuutta nykykirjallisuudesta klassi-
koihin ja ikäkaudelle suunnattua tietokirjallisuutta ja pohditaan kirjallisuuden herättämiä kysymyksiä.” (OPS 2014, 162–164.) 

 

 

  



SUOMEN KIELI JA KIRJALLISUUS 3.lk 

Suomen kieli ja kirjallisuus -oppiaineen tavoitteet, tavoitetarkennukset, sisältötarkennukset paikallisine painotuksineen ja laaja-alainen osaaminen  

Tavoitteiden rakenne: opettajan toiminta + oppilaan toiminta + asiat tai ilmiöt, joiden parissa työskennellään 

Opetuksen tavoitteet Tavoitetarkennukset Sisältötarkennukset ja paikalliset 
painotukset 

Laaja-alainen osaaminen 
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T1 opastaa oppilasta vahvista-
maan taitoaan toimia rakenta-
vasti erilaisissa viestintäympä-
ristöissä ja ilmaisemaan mielipi-
teensä 

S1 
- Harjoitellaan omien koke-

musten, ajatusten ja mieli-
piteiden jakamista. 

- Opetellaan toisten kuunte-
lemista ja rakentavan pa-
lautteen antamista ja saa-
mista eri viestintäympäris-
töissä. 

 
 
 
 
 
 
 
 

- Mahdollisuus keskusteluun 
- Erilaisissa vuorovaikutustilan-

teissa toimiminen, esim. pelit 
ja leikit, parityöskentely, 
ryhmätyöskentely 

- Esittäytyminen, asiointi 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Sosiaaliset taidot 
- Viestin kohdistaminen halutulle yleisölle 
- Olennaisten kysymysten löytäminen ja 
- kysyminen 
Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 
(L2) 
- Erilaisten maailmankatsomusten 

ymmärtäminen ja kunnioittaminen 
- Oman kielen käyttäminen 
- Hyvät tavat 
- Itseilmaisu 
- Joustavuus kohdata erilaisia tilanteita 
Osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tulevai-
suuden rakentaminen (L7) 
- Vaikuttamismahdollisuudet 
- Säännöt ja sopimukset 
- Luottamus 
- Oman toiminnan vaikutus muihin 
- Tietoisuus omasta ympäristöstä 
- Osallistuminen 
- Omien näkemyksien ja mielipiteiden 
- esittäminen 

T2 ohjata oppilasta huomaa-
maan omien kielellisten ja vies-
tinnällisten valintojensa vaiku-
tuksia ja huomioimaan toisten 
tarpeita ryhmäviestintätilan-
teissa   

S1 
- Harjoitellaan ja havainnoi-

daan omaa vuorovaikutusta 
erilaisissa viestintätilanteis-
sa, esimerkiksi tapoja olla 
kohtelias, esittää oma mie-
lipiteensä ja perustella se 

- Erilaisissa vuorovaikutustilan-
teissa toimiminen, esim. pelit 
ja leikit, parityöskentely, 
ryhmätyöskentely 

- Kannustus myönteisen pa-
lautteen antamiseen ja tois-
ten kuuntelemiseen 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Sosiaaliset taidot 
- Viestin kohdistaminen halutulle yleisölle 
- Olennaisten kysymysten löytäminen ja 
- kysyminen 
- Uusien ratkaisujen luominen 
- Yhteisöllinen tiedon rakentaminen 



ottaen toiset huomioon. 
 
 

- Kannustus keskusteluun ja 
kysymysten tekoon 

- Harjoituksissa käytetään mie-
lellään draamaa apuna 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 
(L2) 
- Erilaisten maailmankatsomusten ymmärtäminen 

ja kunnioittaminen 
- Oman kielen käyttäminen 
- Itseilmaisu 
- Joustavuus kohdata erilaisia tilanteita 
Itsestä huolehtiminen ja arjen taidot (L3) 
- Oman toiminnan vaikutus muihin 
- Ihmissuhteet 
- Sosiaaliset taidot 
Osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tulevai-
suuden rakentaminen (L7) 
- Vaikuttamismahdollisuudet 
- Säännöt ja sopimukset 
- Osallistuminen 
- Omien näkemyksien ja mielipiteiden 
- esittäminen 

T3 ohjata oppilasta käyttämään 
luovuuttaan ja ilmaisemaan 
itseään monipuolisesti erilaisis-
sa viestintä- ja esitystilanteissa, 
myös draaman avulla 

S1 
- Hyödynnetään draaman 

toimintamuotoja erilaisten 
lapsen omaan elämään liit-
tyvien ajankohtaisten aihei-
den käsittelyssä, ohjataan 
kokonaisilmaisuus. 

 
 
 

- Mahdollisuus osallistua luo-
kan ja koulun yhteisiin tapah-
tumiin suunnittelemalla tai 
esim. pienillä draamaesityksil-
lä  

- Omat pienet esitykset, haas-
tattelut, keskustelut, pari- ja 
ryhmätyöskentely 
 
 
 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Yksilölliset taidot (esim. sosiaaliset taidot ja vies-

tin kohdistaminen halutulle yleisölle) 
Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 
(L2) 
- Luottamus omiin taitoihin 
- Oman kielen käyttäminen 
- Itseilmaisu 
- Joustavuus kohdata erilaisia tilanteita 
- Monipuoliset ilmaisunkeinot (sanallinen, keholli-

nen) 
Monilukutaito (L4) 
- Erilaisten maailmankatsomusten ymmärtäminen 
- Yhteyksien luominen 
- Viestin kohdistaminen erityisyleisölle 
- Monipuolinen tulkitseminen, viestintätaidot 
Osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tulevai-
suuden rakentaminen (L7) 
- Vaikuttamismahdollisuudet 
- Oman toiminnan vaikutus muihin 



- Osallistuminen 
- Omien näkemyksien ja mielipiteiden 
- esittäminen 

T4 kannustaa oppilasta kehit-
tämään myönteistä viestijäku-
vaa sekä halua ja kykyä toimia 
erilaisissa, myös monimediai-
sissa vuorovaikutustilanteissa 

S1 
- Harjoitellaan positiivisen ja 

kohteliaan ilmaisun keinoja. 
- Annetaan mahdollisuuksia 

osallistua luokan ja kouluyh-
teisön kulttuuritoiminnan 
suunnitteluun ja toteutuk-
seen. 

- Harjoitellaan huomioimaan 
nettietiketti omassa toimin-
nassa. 

- Harjoitellaan valmiiden rat-
kaisujen kyseenalaistamista 
ja lähdekritiikkiä opettaja-
johtoisesti. 

 

- Myös turvallisissa oppimis-
ympäristöissä internetissä ta-
pahtuvaa kommentointia ja 
palautteen antoa 
 
 
 
 
 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Itseohjautuvuus 
- Sosiaaliset taidot 
- Viestin kohdistaminen halutulle yleisölle 
Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 
(L2) 
- Luottamus omiin taitoihin 
- Oman kielen käyttäminen 
- Hyvät tavat 
Itsestä huolehtiminen ja arjen taidot (L3) 
kestävä kehitys 
- Oman toiminnan vaikutus muihin 
- Ihmissuhteet 
- Sosiaaliset taidot 
- Mediataidot 
- Eettisyys sosiaalisessa mediassa 
Monilukutaito (L4) 
- Erilaisten maailmankatsomusten ymmärtäminen 
- Yhteyksien luominen 
- Viestin kohdistaminen erityisyleisölle 
- Viestintätaidot 
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T5 ohjata oppilasta sujuvoitta-
maan lukutaitoaan ja käyttä-
mään tekstin ymmärtämisen 
strategioita sekä tarkkailemaan 
ja arvioimaan omaa lukemis-
taan 

S2 
- Harjoitellaan erilaisten ikä-

tasolle sopivien tekstien su-
juvaa lukemista.  

- Tarkkaillaan ja arvioidaan 
omaa lukutaitoa. 

- Harjoitellaan tilanteeseen ja 
tavoitteeseen sopivia teks-
tinymmärtämisen strategi-
oita. 

 
 

- Monipuolista lukemista, 
(esim. kaunokirjallisuus, tie-
totekstit, kuvaa ja tekstiä yh-
distävät mediateks-
tit)käyttäen mahdollisuuksien 
mukaan kirjaston palveluja. 

- Voidaan käyttää ennakoivaa 
lukemista, parilukemista, lu-
kupiiriä, vuorokeskustelu 

- Lukustrategioista esim. enna-
kointi, selventäminen, kysy-
mysten laatiminen, yhteyk-
sien luominen omaan elä-
mään, tiivistäminen, ajatus-

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Oppimaan oppiminen 
- Itsereflektio 
- Itseohjautuvuus 
- Tiedon kriittinen arviointi 
- Yhteyksien tunnistaminen asioiden väliltä 
- Itselle merkityksellisen tiedon rakentaminen 
- Määrätietoinen ja sinnikäs työskentely 
- Olennaisten kysymysten löytäminen ja 
- kysyminen 
Monilukutaito (L4) 
- Faktan ja fiktion suhde 
- Oppimaan oppiminen 
- Tiedon kriittinen arviointi 



kartta Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) 
- Oppimaan oppiminen 
- Itselle merkityksellinen tiedon rakentaminen 

T6 opastaa oppilasta kehittä-
mään monimuotoisten tekstien 
erittelyn, arvioinnin ja tulkitse-
misen taitoja ja laajentamaan 
sana- ja käsitevarantoaan sekä 
edistämään ajattelutaitojaan 

S2 
- Opitaan tunnistamaan eri 

tekstityyppien piirteitä. 
- Laajennetaan oppilaiden 

tietoja kielen piirteistä teks-
tejä tutkimalla.  

- Harjoitellaan arvioimaan 
tekstien ja lähteiden luotet-
tavuutta. 

- Laajennetaan sana- ja käsi-
tevarastoa. 

- Luokitellaan sanoja merki-
tyksen ja muodon perus-
teella.  

- Harjoitellaan selittämään, 
vertailemaan ja pohtimaan 
sanoja ja niiden merkityksiä. 

 
 
 
 
 

- Erilaisten tekstien lukemista: 
(tietoteksti, uutinen, kerto-
mus, runo, sarjakuva, viesti, 
kaunokirjallisuus) 

- Kirjallisuuden käsitteet: pää- 
ja sivuhenkilö, tapahtuma-
paikka, juoni 

- Synonyymit, vastakohdat, 
kielikuvat, käsitteet ja sanon-
nat 

- Sanaluokat: verbit (persoo-
namuodot), substantiivit, ad-
jektiivit (vertailumuodot) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Oppimaan oppiminen 
- Itsereflektio 
- Itseohjautuvuus 
- Tiedon kriittinen arviointi 
- Yhteyksien tunnistaminen asioiden väliltä 
- Itselle merkityksellisen tiedon rakentaminen 
- Olennaisten kysymysten löytäminen ja 
- kysyminen 
Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 
(L2) 
- Erilaisten maailmankatsomusten ymmärtäminen 

ja kunnioittaminen 
- Luottamus omiin taitoihin 
- Oman kielen käyttäminen 
Monilukutaito (L4) 
- Tiedon kriittinen arviointi 
- Yhteyksien luominen 
- Kriittinen ajattelu 
Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) 
- Teknologian vastuullinen käyttö 

T7 ohjata oppilasta tiedonhan-
kintaan, monipuolisten tiedon-
lähteiden käyttöön ja tiedon 
luotettavuuden arviointiin 

S2 
- Etsitään tietoa eri lähteistä 

ja laajennetaan tietämystä 
luetun avulla. 

- Harjoitellaan arvioimaan 
tekstien ja lähteiden luotet-
tavuutta. 

 
 

- Oman tutkimuksen/ pienen 
esitelmän tekeminen käyttä-
en apuna eri lähteitä (tieto-
kirjat, internet), tietolähtei-
den merkintä 

- Hakusana, aakkostaminen, 
sisällysluettelo, hakemisto 
 
 
 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Oppimaan oppiminen 
- Tiedon kriittinen arviointi 
- Itselle merkityksellisen tiedon rakentaminen 
Monilukutaito (L4) 
- Faktan ja fiktion suhde 
Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) 
- Työelämätaidot 
- Internetin vastuullinen käyttö 
- Kyky valita  viestintätyökalu 

T8 kannustaa oppilasta kehit-
tämään kirjallisuudentunte-
musta ja kiinnostustaan lapsille 

S2 
- Luetaan ja kuunnellaan yh-

teisesti ja itse valittuja lap-

- Runsaasti erilaisia tekstejä 
luettavaksi ja kuunneltavaksi 
(esim. lukudiplomi) 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Yksilölliset taidot (esim. sosiaaliset taidot ja vies-

tin kohdistaminen halutulle yleisölle) 



ja nuorille tarkoitettua kirjalli-
suutta, media- ja muita tekstejä 
kohtaan, luomalla mahdolli-
suuksia myönteisiin lukukoke-
muksiin ja -elämyksiin, tiedon-
halun tyydyttämiseen sekä 
lukukokemusten jakamiseen, 
myös monimediaisissa ympäris-
töissä 

sille ja nuorille suunnattuja 
tekstejä, kirjamaistiaisia, 
mutta myös kokonaisia kir-
jallisia teoksia. 

- Jaetaan lukukokemuksia eri 
tavoin. 

- Tutustutaan erilaisiin vies-
tintäympäristöihin (esim. 
paikallislehdet, tekstiviestit, 
internet).  

- Harjoitellaan keskustele-
maan kirjallisuudesta kirjal-
lisuuden termejä käyttäen. 

- Käytetään mahdollisuuksien 
mukaan kirjaston aineistoa, 
myös luokkasarjoja 

- Lukukokemusten jakaminen 
(esim. kirjakerhot, pariluke-
minen, lukupiirit, kirjaesitel-
mät, kirjavinkkaukset myös 
internetin turvallisiin oppi-
misympäristöihin) 

- Kirjallisuuden termit (pää-
henkilö, sivuhenkilö, juoni, 
tapahtumapaikka, aihe...) 

- Lehtiviikko 

Monilukutaito (L4) 
- Erilaisten maailmankatsomusten ymmärtäminen 
- Monikulttuurisuus 
- Faktan ja fiktion suhde 
- Viestintätaidot 
Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) 
- Viestinnän kohdistaminen 
- Teknologian vastuullinen käyttö 
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T9 rohkaista oppilasta ilmaise-
maan kokemuksiaan, ajatuksi-
aan ja mielipiteitään ja vahvis-
tamaan myönteistä kuvaa itses-
tään tekstien tuottajana 

S3 
- Opitaan arvostamaan omia 

kokemuksia ja ajatuksia ja 
harjoitellaan sanoittamaan 
niitä. 

- Pienten tarinoiden tuottami-
nen ja niiden lukeminen 

- Myönteisen palautteen saa-
minen 

- Voidaan käyttää myös pari- 
tai ryhmäkirjoittamista 

 
 
 
 
 
 
 
 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Sosiaaliset taidot 
- Viestin kohdistaminen halutulle yleisölle 
Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 
(L2) 
- Luottamus omiin taitoihin 
- Oman kielen käyttäminen 
- Hyvät tavat 
- Itseilmaisu 
- Joustavuus kohdata erilaisia tilanteita 
Monilukutaito (L4) 
- Erilaisten maailmankatsomusten ymmärtäminen 
- Viestin kohdistaminen erityisyleisölle 
Osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tulevai-
suuden rakentaminen (L7) 
- Vaikuttamismahdollisuudet 
- Oman toiminnan vaikutus muihin 
- Omien näkemyksien ja mielipiteiden 
- esittäminen 

T10 kannustaa ja ohjata oppi-
lasta kielentämään ajatuksiaan 
ja harjoittelemaan kertovien, 
kuvaavien, ohjaavien ja yksin-
kertaisten kantaa ottavien teks-
tien tuottamista, myös moni-

S3 
- Tutustutaan yhdessä eri 

tyylisiin teksteihin ja harjoi-
tellaan niiden kirjoittamista. 

- Harjoitellaan kirjoittamaan 
kirjallisuuden termejä käyt-

- Ohjattu kirjoitusprosessi, 
esim. esittely, kuvaus, kerto-
mus, runo, tietoteksti, satu 

- Sanavalintojen merkitys, pu-
hekieli ja kirjoitettu yleiskieli 

 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1 
- Itseohjautuvuus 
- Tiedon kriittinen arviointi 
- Yhteyksien tunnistaminen asioiden väliltä 
- Viestin kohdistaminen halutulle yleisölle 
Monilukutaito (L4) 



mediaisissa ympäristöissä täen (päähenkilö, juoni, ta-
pahtumapaikka ja -aika). 

- Tuotetaan fiktiivisiä ja ei-
fiktiviisiä monimuotoisia 
tekstejä omien kokemusten, 
havaintojen, ajatusten ja 
mielipiteiden sekä toisten 
tekstien pohjalta. 

- Tutustutaan puhutun ja 
kirjoitetun kielen eroihin. 

- Harjoitellaan otsikointia ja 
nettietikettiä. 

- Opitaan käyttämään per-
soona- ja aikamuotoja.  

 
Käytetään mahdollisuuksien mu-
kaan internetin turvallisia oppi-
misympäristöjä. 






 
 

- Erilaisten maailmankatsomusten ymmärtäminen 
- Faktan ja fiktion suhde 
- Viestin kohdistaminen erityisyleisölle 
Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) 
- Teknologian vastuullinen käyttö, 
Osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tulevai-
suuden rakentaminen (L7) 
- Vaikuttamismahdollisuudet 
- Säännöt ja sopimukset 
- Oman toiminnan vaikutus muihin 
- Tietoisuus omasta ympäristöstä 
- Osallistuminen ja vaikuttaminen 
- Asioiden tarkasteleminen kriittisesti 
- Omien näkemyksien ja mielipiteiden esittäminen  

T11 ohjata oppilasta edistä-
mään käsinkirjoittamisen ja 
näppäintaitojen sujuvoitumista 
ja vahvistamaan kirjoitetun 
kielen, ja tekstien rakenteiden 
ja oikeinkirjoituksen hallintaa   

S3 
- Harjoitellaan kirjoittamaan 

sujuvasti ja selkeästi. 
- Harjoitellaan näppäintaito-

ja. 
- Harjoitellaan käyttämään 

omissa teksteissä oikeinkir-
joituksen perusasioita 
(esim. tekstien rakenteita ja 
otsikointia). 

- Kerrataan kielioppiasioita. 

- Sujuvoitetaan näppäintaitoja 
lapsille sopivien ohjelmien 
avulla ja kiinnitetään huomio-
ta myös käsin kirjoittamiseen 

- Virke käsitteenä 
- Päättövälimerkit ja iso alku-

kirjain virkkeen alussa 
- yleis- ja erisnimet 
- pilkun käyttö luettelossa 
- yhdyssanat 
- vuorosanojen merkitsemisen 

harjoittelu vuorosanaviivan 
avulla

- Aikamuodon säilyttäminen 
omissa teksteissä, otsikon ja 
tekstin suhde

- Aakkoset, vierasperäiset kir-
jaimet, äng-äänne, vokaalit, 
konsonantit, äänteen kesto, 
diftongi 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Itselle merkityksellisen tiedon rakentaminen 
- Määrätietoinen ja sinnikäs työskentely 
Monilukutaito (L4) 
- Itselle merkittävän tiedon rakentaminen 
Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) 
- Työelämän taidot 
- Teknologian vastuullinen käyttö, 

T12 kannustaa oppilasta kehit-
tämään tekstin tuottamisen 
prosesseja ja taitoa arvioida 
omia tekstejä, tarjota mahdolli-

S3 
- Harjoitellaan tekstin tuot-

tamisen vaiheita kuten ide-
ointia, suunnittelua, omien 

- Palautetta voidaan antaa 
yksin, pareittain, ryhmässä 
käyttäen mahdollisuuksien 
mukaan myös internetin tur-

Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 
(L2) 
- Erilaisten maailmankatsomusten ymmärtäminen 

ja kunnioittaminen 



suuksia tekstien tuottamiseen 
yhdessä, rakentavan palautteen 
antamiseen ja saamiseen, ohja-
ta ottamaan huomioon tekstin 
vastaanottaja sekä toimimaan 
eettisesti verkossa yksityisyyttä 
ja tekijänoikeuksia kunnioittaen 

tekstien tarkastelua ja arvi-
ointia sekä palautteen an-
tamista ja vastaanottamista. 

- Tuotetaan sekä fiktiivisiä 
että ei-fiktiivisiä tekstejä.  

- Tiedostetaan, miten verkos-
sa tulee toimia eettisesti yk-
sityisyyttä kunnioittaen ja 
tekijänoikeuksia noudatta-
en. 

- Harjoitellaan käyttämään 
erilaisia tekstin tuottamista 
auttavia menetelmiä. 

- Harjoitellaan tekstin elävöit-
tämistä. 

 
 

vallisia oppimisympäristöjä 
- Ohjataan positiivisen ja ra-

kentavan palautteen antoon 
- Ohjataan tekstin tarkastami-

seen palautteen jälkeen 
- Käytetään kirjoittamisen 

apuna esim. kuvia, ajatuskart-
taa tai sanaluetteloja 

 
 
 

- Luottamus omiin taitoihin 
- Oman kielen käyttäminen 
- Hyvät tavat 
Monilukutaito (L4) 
- Erilaisten maailmankatsomusten ymmärtäminen 
- Viestin kohdistaminen erityisyleisölle 
Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) 
- Vastuullinen kuluttaminen 
- Viestinnän kohdistaminen 
- Yhteisöllinen tiedon rakentaminen 
- Verkostoituminen 
- Teknologian vastuullinen käyttö 
Työelämätaidot ja yrittäjyys (L6) 
- Itsetuntemus 
- Hyvät tavat 
- Neuvottelutaidot 
- Ajanhallinta 
- Sosiaaliset taidot 
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 T13 ohjata oppilasta vahvista-
maan kielitietoisuuttaan, innos-
taa häntä tutkimaan ja tarkkai-
lemaan kieltä ja sen eri variant-
teja ja harjaannuttaa käyttä-
mään käsitteitä, joiden avulla 
kielestä ja sen rakenteista pu-
hutaan ja auttaa ymmärtämään 
kielellisten valintojen vaikutuk-
sia   

S4 
- Tutkitaan kielen vaihtelua 

tilanteen ja aiheen mukaan 
ja pohditaan sanojen, ilmai-
sutapojen ja tekstien merki-
tyksiä.   

- Tarkkaillaan ja harjoitellaan 
omaa kielenkäyttöä erilai-
sissa vuorovaikutustilanteis-
sa. 

- Kannustetaan oppilasta 
käyttämään omaa äidinkiel-
tään ja muita osaamiaan 
kieliä. 

 

- Esim. kielellä leikkiminen; 
arvoitukset, runot ja vitsit 

- Kielen tarkkailu; esim. syno-
nyymit, homonyymit, vasta-
kohdat 

- Tilanteen ja vastaanottajan 
merkitys viestinnässä 

- Erilaisten tekstien lukemista 
 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Itseohjautuvuus 
- Yhteyksien tunnistaminen asioiden väliltä 
- Sosiaaliset taidot 
Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 
(L2) 
- Oman kielen käyttäminen 
- Itseilmaisu 
- Joustavuus kohdata erilaisia tilanteita 
Monilukutaito (L4) 
- Monikulttuurisuus 
- Viestin kohdistaminen erityisyleisölle 
- Monipuolinen tulkitseminen 
- Viestintätaidot 

T14 kannustaa oppilasta laajen-
tamaan tekstivalikoimaansa ja 
lukemaan lapsille ja nuorille 
suunnattua kirjallisuutta sekä 
rohkaista lukuharrastukseen ja 

S4 
- Kannustetaan ja tutustutaan 

kirjaston aktiiviseen ja mo-
nipuoliseen käyttöön. 

- Etsitään itseä kiinnostavaa 

- Luetaan sekä kotimaista että 
ulkomaista käännöskirjalli-
suutta, hyödynnetään esim. 
kirjaston lukudiplomia, medi-
an tekstejä, tekstien välisiä 

Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 
(L2) 
- Erilaisten maailmankatsomusten ymmärtäminen 

ja 
- kunnioittaminen 



lukuelämysten jakamiseen ja 
kirjaston aktiiviseen käyttöön 

luettavaa ja tuetaan omaeh-
toista lukemisen ja kirjoit-
tamisen harrastamista. 

- Opetellaan jakamaan luku-
kokemuksia. 

yhteyksiä 
- Kirjallisuuden työtavoista 

voidaan käyttää esimerkiksi 
lukupäiväkirja, parilukemi-
nen, lukupiiri, vinkkaus 

- Luetusta ja lukemisesta ohja-
taan keskustelemaan 

 
 
 
 

- Oman kielen käyttäminen 
Monilukutaito (L4) 
- Faktan ja fiktion suhde 
Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) 
- Viestinnän kohdistaminen 
- Teknologian vastuullinen käyttö 
Osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tulevai-
suuden rakentaminen (L7) 
- Oman toiminnan vaikutus muihin 
- Osallistuminen 
- Omien näkemyksien ja mielipiteiden esittäminen 

T15 tukea oppilasta kielellisen 
ja kulttuurisen identiteetin 
rakentamisessa ja ohjata arvos-
tamaan eri kulttuureja ja kieliä 
sekä luoda oppilaalle mahdolli-
suuksia media- ja kulttuuritar-
jontaan tutustumiseen sekä 
oman kulttuurin tuottamiseen 

S4 
- Tutustutaan suomalaiseen 

tapakulttuuriin ja juhlape-
rinteisiin. 

- Tutustutaan joihinkin vie-
raiden kulttuurien perintei-
siin. 

- Suunnitellaan ja toteute-
taan omia esityksiä. 

- Hyödynnetään lapsille ja 
nuorille suunnattua media- 
ja kulttuuritarjontaa. 

- Keskustellaan median roo-
lista oppilaan arjessa. 

 
 
 
  

- Vanhoja ja uusia lastenperin-
teitä, kansanperinnettä, Kale-
valaa 

- Monipuoliset kirjallisuusnäyt-
teet, joissa mukana koti- ja 
ulkomaisia kirjallisuutta 

- Median sisällöt ja työtavat 
mukana oppimisessa, hyö-
dynnetään myös mahdolli-
suuksien mukaan kirjastoa, 
elokuvia, teatteria ja museoi-
ta  

- Kulttuuripolku 
 
 
 
 
 
 
 

Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 
(L2) 
- Omien juurten ja kulttuuri-identiteetin tuntemus 
- Luottamus omiin taitoihin 
- Oman kielen käyttäminen 
Monilukutaito (L4) 
- Erilaisten maailmankatsomusten ymmärtäminen 
- Viestin kohdistaminen erityisyleisölle 
- Monipuolinen tulkitseminen 
- Viestintätaidot 
Työelämätaidot ja yrittäjyys (L6) 
- Omien juurien tunnistaminen 
- Hyvät tavat 
- Sosiaaliset taidot 
Osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tulevai-
suuden rakentaminen (L7) 
- Oman toiminnan vaikutus muihin 
- Käytännöllisten ongelmien ratkaiseminen 
- Osallistuminen 
- Omien näkemyksien ja mielipiteiden esittäminen 

 

SUOMEN KIELI JA KIRJALLISUUS 4.lk 

Suomen kieli ja kirjallisuus -oppiaineen tavoitteet, tavoitetarkennukset, sisältötarkennukset paikallisine painotuksineen ja laaja-alainen osaaminen  

Tavoitteiden rakenne: opettajan toiminta + oppilaan toiminta + asiat tai ilmiöt, joiden parissa työskennellään 



Opetuksen tavoitteet Tavoitetarkennukset Sisältötarkennukset ja paikalliset 
painotukset 

Laaja-alainen osaaminen 
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T1 opastaa oppilasta vahvista-
maan taitoaan toimia rakenta-
vasti erilaisissa viestintäympä-
ristöissä ja ilmaisemaan mielipi-
teensä 

S1 
- Vahvistetaan taitoa jakaa 

omia kokemuksia, ajatuksia 
ja mielipiteitä, perustellaan 
mielipiteitä. 

- Harjoitellaan ilmaisukeinoja 
erilaisissa tilanteissa. 

- Opetellaan toisten kuunte-
lemista ja rakentavan pa-
lautteen antamista ja saa-
mista eri viestintäympäris-
töissä. 

 
 

- Mahdollisuus keskusteluun 
- Erilaisissa vuorovaikutustilan-

teissa toimiminen, esim. pelit 
ja leikit, parityöskentely, 
ryhmätyöskentely 

 
 
 
 
 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Sosiaaliset taidot 
- Viestin kohdistaminen halutulle yleisölle 
- Olennaisten kysymysten löytäminen ja 
- kysyminen 
Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 
(L2) 
- Erilaisten maailmankatsomusten ymmärtämi-

nen ja kunnioittaminen 
- Oman kielen käyttäminen 
- Hyvät tavat 
- Itseilmaisu 
- Joustavuus kohdata erilaisia tilanteita 
Osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tule-
vaisuuden rakentaminen (L7) 
- Vaikuttamismahdollisuudet 
- Säännöt ja sopimukset 
- Luottamus 
- Oman toiminnan vaikutus muihin 
- Tietoisuus omasta ympäristöstä 
- Osallistuminen 
- Omien näkemyksien ja mielipiteiden esittämi-

nen 

T2 ohjata oppilasta huomaa-
maan omien kielellisten ja vies-
tinnällisten valintojensa vaiku-
tuksia ja huomioimaan toisten 
tarpeita ryhmäviestintätilan-
teissa   

S1 
- Vahvistetaan taitoa toimia 

ryhmän jäsenenä. 
- Havainnoidaan oman toi-

minnan vaikutusta erilaisis-
sa ryhmäviestintätilanteissa. 

- Opetellaan toisten kuunte-
lemista ja rakentavan pa-
lautteen antamista ja saa-
mista eri viestintäympäris-
töissä. 

- Erilaisissa vuorovaikutustilan-
teissa toimiminen, esim. pelit 
ja leikit, parityöskentely, 
ryhmätyöskentely 

- Kannustus myönteisen pa-
lautteen antamiseen ja tois-
ten kuuntelemiseen 

- Kannustus keskusteluun ja 
kysymysten tekoon



 
 
 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Sosiaaliset taidot 
- Viestin kohdistaminen halutulle yleisölle 
- Olennaisten kysymysten löytäminen ja kysy-

minen 
- Uusien ratkaisujen luominen 
- Yhteisöllinen tiedon rakentaminen 
Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 
(L2) 
- Erilaisten maailmankatsomusten ymmärtämi-

nen ja kunnioittaminen 
- Oman kielen käyttäminen 
- Itseilmaisu 



 - Joustavuus kohdata erilaisia tilanteita 
Itsestä huolehtiminen ja arjen taidot (L3) 
- Oman toiminnan vaikutus muihin 
- Ihmissuhteet 
- Sosiaaliset taidot 
Osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tule-
vaisuuden rakentaminen (L7) 
- Vaikuttamismahdollisuudet 
- Säännöt ja sopimukset 
- Oman toiminnan vaikutus muihin 
- Osallistuminen 
- Omien näkemyksien ja mielipiteiden esittämi-

nen 

T3 ohjata oppilasta käyttämään 
luovuuttaan ja ilmaisemaan 
itseään monipuolisesti erilaisis-
sa viestintä- ja esitystilanteissa, 
myös draaman avulla 

S1 
- Harjoitellaan erilaisten il-

maisukeinojen käyttöä ta-
voitteena monipuolinen it-
seilmaisu. 

- Annetaan mahdollisuuksia 
osallistua luokan ja kouluyh-
teisön kulttuuritoiminnan 
suunnitteluun ja toteutuk-
seen. 

- Harjoitellaan ilmaisukeinoja 
erilaisissa viestintä- ja esitys-
tilanteissa 

- Draaman keinojen, esim. 
improvisaation hyödyntämi-
nen opetuksessa 

- Osallistuminen luokan ja kou-
luyhteisön juhlien ja teema-
päivien suunnitteluun ja to-
teutukseen  

 
 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Sosiaaliset taidot 
- Viestin kohdistaminen halutulle yleisölle 
Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 
(L2) 
- Luottamus omiin taitoihin 
- Oman kielen käyttäminen 
- Itseilmaisu 
- Joustavuus kohdata erilaisia tilanteita 
- Monipuoliset ilmaisunkeinot (sanallinen, ke-

hollinen) 
Monilukutaito (L4) 
- Erilaisten maailmankatsomusten ymmärtämi-

nen 
- Yhteyksien luominen 
- Viestin kohdistaminen erityisyleisölle 
- Monipuolinen tulkitseminen, 
- Viestintätaidot 
Osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tule-
vaisuuden rakentaminen (L7) 
- Vaikuttamismahdollisuudet 
- Oman toiminnan vaikutus muihin 
- Osallistuminen 
- Omien näkemyksien ja mielipiteiden 
- esittäminen 



T4 kannustaa oppilasta kehit-
tämään myönteistä viestijäku-
vaa sekä halua ja kykyä toimia 
erilaisissa, myös monimediai-
sissa vuorovaikutustilanteissa 

S1 
- Harjoitellaan positiivisen ja 

kohteliaan ilmaisun keinoja. 
- Harjoitellaan huomioimaan 

nettietiketti omassa toimin-
nassa. 

 
 
 
 
 
 
 
  
 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Itseohjautuvuus 
- Sosiaaliset taidot 
- Viestin kohdistaminen halutulle yleisölle 
Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 
(L2) 
- Luottamus omiin taitoihin 
- Oman kielen käyttäminen 
- Hyvät tavat 
Itsestä huolehtiminen ja arjen taidot (L3) 
- Kestävä kehitys 
- Oman toiminnan vaikutus muihin 
- Ihmissuhteet 
- Sosiaaliset taidot 
- Mediataidot 
- Eettisyys sosiaalisessa mediassa 
Monilukutaito (L4) 
- Erilaisten maailmankatsomusten ymmärtämi-

nen 
- Yhteyksien luominen 
- Viestin kohdistaminen erityisyleisölle 
- Viestintätaidot 
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T5 ohjata oppilasta sujuvoitta-
maan lukutaitoaan ja käyttä-
mään tekstin ymmärtämisen 
strategioita sekä tarkkailemaan 
ja arvioimaan omaa lukemis-
taan 

S2 
- Harjoitellaan erilaisten teks-

tien sujuvaa lukemista.  
- Harjoitellaan tilanteeseen ja 

tavoitteeseen sopivia teks-
tinymmärtämisen strategi-
oita. 

- Tarkkaillaan ja arvioidaan 
omaa lukutaitoa. 

 
 
  
 
 
 

- Erilaisten tekstien lukemista, 
esim. tietoteksti, uutinen, ru-
no, fantasiakertomus, arvos-
telu, kuvaa ja tekstiä yhdistä-
vä mediateksti, sarjakuva 

- Lukustrategioita, tekstinym-
märtämisen harjoittelua 

- Muistiinpanojen tekeminen: 
ajatuskartta,  tukisanalista 

 
 
 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Oppimaan oppiminen 
- Itsereflektio ja itseohjautuvuus 
- Tiedon kriittinen arviointi 
- Yhteyksien tunnistaminen asioiden väliltä 
- Määrätietoinen ja sinnikäs työskentely 
- Olennaisten kysymysten löytäminen ja kysy-

minen 
Monilukutaito (L4) 
- Faktan ja fiktion suhde 
- Oppimaan oppiminen 
- Tiedon kriittinen arviointi 
Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) 
- Itselle merkityksellinen tiedon rakentaminen 

T6 opastaa oppilasta kehittä- S2 - Erilaisten tekstien lukeminen Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 



mään monimuotoisten tekstien 
erittelyn, arvioinnin ja tulkitse-
misen taitoja ja laajentamaan 
sana- ja käsitevarantoaan sekä 
edistämään ajattelutaitojaan 

- Harjoitellaan tekstin tulkit-
semisen ja vertailun taitoja. 

- Opitaan tunnistamaan ker-
tovien, kuvaavien, ohjaavien 
ja yksinkertaisten kantaa ot-
tavien tekstien kielellisiä ja 
tekstuaalisia piirteitä. 

- Laajennetaan sanavarastoa. 
- Harjoitellaan selittämään, 

vertailemaan ja pohtimaan 
sanoja ja niiden merkityksiä. 

- Luokitellaan sanoja merki-
tyksen ja muodon perus-
teella.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Kirjallisuuden käsitteet: pää- 
ja sivuhenkilö, tapahtuma-
paikka, juoni 

- Käsitteet, sanojen hierarkiat, 
synonyymit, homonyymit, 
vastakohdat, kielikuvat ja sa-
nonnat 

- Sanaluokat: sanojen luokitte-
lu, taipuminen ja käyttämi-
nen; verbit (persoonamuoto, 
mennyt aika ja nykyaika), 
substantiivit, numeraalit, 
pronominit 

- Taipumattomat sanat (huu-
dahdukset, konjunktiot, ta-
paa, paikkaa ja aikaa ilmaise-
vat) 

- Harjoitellaan kaikkien sana-
luokkien tunnistamista ja tai-
vuttamista 

- Yhdyssanat 
 
Käytetään mahdollisuuksien mu-
kaan sähköisiä materiaaleja  

- Oppimaan oppiminen 
- Itsereflektio ja itseohjautuvuus 
- Tiedon kriittinen arviointi 
- Yhteyksien tunnistaminen asioiden väliltä 
- Itselle merkityksellisen tiedon rakentaminen 
- Olennaisten kysymysten löytäminen ja 
- kysyminen 
Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 
(L2) 
- Erilaisten maailmankatsomusten ymmärtämi-

nen ja kunnioittaminen 
- Luottamus omiin taitoihin 
- Oman kielen käyttäminen 
Monilukutaito (L4) 
- Tiedon kriittinen arviointi 
- Yhteyksien luominen 
- Itselle merkittävän tiedon rakentaminen 
- Kriittinen ajattelu 
Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) 
- Teknologian vastuullinen käyttö 

T7 ohjata oppilasta tiedonhan-
kintaan, monipuolisten tiedon-
lähteiden käyttöön ja tiedon 
luotettavuuden arviointiin 

S2 
- Etsitään tietoa eri lähteistä 

ja laajennetaan tietämystä 
luetun avulla. 

- Harjoitellaan arvioimaan 
tekstien ja lähteiden luotet-
tavuutta. 

- Harjoitellaan lähteiden 
merkitsemistä. 

- Oman tutkimuksen/ esitel-
män tekeminen käyttäen 
apuna eri lähteitä, tietoläh-
teiden merkintä

 
 
 
 
 
 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Oppimaan oppiminen 
- Itsereflektio ja itseohjautuvuus 
- Tiedon kriittinen arviointi 
- Määrätietoinen ja sinnikäs työskentely 
Monilukutaito (L4) 
- Faktan ja fiktion suhde 
- Tiedon kriittinen arviointi 
Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) 
- Oppimaan oppiminen 
- Itselle merkityksellinen tiedon rakentaminen 
- Teknologian vastuullinen käyttö 

T8 kannustaa oppilasta kehit- S2 - Runsaasti erilaisia tekstejä Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 



tämään kirjallisuudentunte-
musta ja kiinnostustaan lapsille 
ja nuorille tarkoitettua kirjalli-
suutta, media- ja muita tekstejä 
kohtaan, luomalla mahdolli-
suuksia myönteisiin lukukoke-
muksiin ja -elämyksiin, tiedon-
halun tyydyttämiseen sekä 
lukukokemusten jakamiseen, 
myös monimediaisissa ympäris-
töissä 

- Luetaan ja kuunnellaan yh-
teisesti ja itse ikäkaudelle 
suunnattua kirjallisuutta, 
myös kokonaisia teoksia. 

- Käytetään oppimisessa 
myös erilaisia viestin-
täympäristöjä, kuten lehdet 
ja internet.  

- Harjoitellaan keskustele-
maan kirjallisuudesta kirjal-
lisuuden termejä käyttäen. 

 

luettavaksi ja kuunneltavaksi 
- Käytetään mahdollisuuksien 

mukaan kirjaston aineistoa 
- Lukukokemusten jakamista 

eri tavoin (esim. kirjakerhot, 
lukupiirit, kirjaesitelmät) 

- Kirjallisuuden termit (esim. 
päähenkilö, juoni, tapahtu-
mapaikka, aihe...) 

 
 

- Yksilölliset taidot (esim. sosiaaliset taidot ja 
viestin kohdistaminen halutulle yleisölle) 

Monilukutaito (L4) 
- Erilaisten maailmankatsomusten ymmärtämi-

nen 
- Monikulttuurisuus 
- Faktan ja fiktion suhde 
- Viestintätaidot 
Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) 
- Viestinnän kohdistaminen 
- Teknologian vastuullinen käyttö 
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T9 rohkaista oppilasta ilmaise-
maan kokemuksiaan, ajatuksi-
aan ja mielipiteitään ja vahvis-
tamaan myönteistä kuvaa itses-
tään tekstien tuottajana 

S3 
- Opitaan arvostamaan omia 

kokemuksia ja ajatuksia ja 
harjoitellaan sanoittamaan 
niitä.  

 
 
 
 

- Tuotetaan sekä fiktiivisiä että 
ei-fiktiivisiä tekstejä omien 
kokemusten, havaintojen, 
ajatusten ja mielipiteiden 
pohjalta 

- Pieniä kirjoitustehtäviä yksin 
ja yhdessä parin tai ryhmän 
kanssa 

 
 
 
 
 
 
 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Sosiaaliset taidot 
- Viestin kohdistaminen halutulle yleisölle 
Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 
(L2) 
- Luottamus omiin taitoihin 
- Oman kielen käyttäminen 
- Hyvät tavat 
- Itseilmaisu 
- Joustavuus kohdata erilaisia tilanteita 
Monilukutaito (L4) 
- Erilaisten maailmankatsomustenymmärtämi-

nen 
- Viestin kohdistaminen erityisyleisölle 
Osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tule-
vaisuuden rakentaminen (L7) 
- Vaikuttamismahdollisuudet 
- Oman toiminnan vaikutus muihin 
- Omien näkemyksien ja mielipiteiden esittämi-

nen 

T10 kannustaa ja ohjata oppi-
lasta kielentämään ajatuksiaan 
ja harjoittelemaan kertovien, 
kuvaavien, ohjaavien ja yksin-
kertaisten kantaa ottavien teks-
tien tuottamista, myös moni-

S3 
- Tutustutaan eri tyylisiin 

teksteihin ja harjoitellaan 
niiden kirjoittamista. 

- Tuotetaan fiktiivisiä ja ei-
fiktiviisiä monimuotoisia 

- Ohjattu kirjoitusprosessi: 
esim. uutinen, tietoteksti, fik-
tiivinen teksti, runo, arvoste-
lu, tiivistelmä, kuvaus 

- Otsikointi, päähenkilö, sivu-
henkilöt, kertoja, juoni, aihe... 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Yksilölliset taidot (esim. itseohjautuvuus) 
- Tiedon kriittinen arviointi 
- Yhteyksien tunnistaminen asioiden väliltä 
- Viestin kohdistaminen halutulle yleisölle 
Monilukutaito (L4) 



mediaisissa ympäristöissä tekstejä omien kokemusten, 
havaintojen, ajatusten ja 
mielipiteiden sekä toisten 
tekstien pohjalta. 

- Käytetään tekstien tuotta-
miseen myös monimediaisia 
oppimisympäristöjä. 

 
 
 
 

- Opiskelussa tarvittavien teks-
tien kirjoittamista harjoitel-
laan ohjatusti 

 
 
  

- Erilaisten maailmankatsomusten ymmärtämi-
nen 

- Faktan ja fiktion suhde 
- Viestin kohdistaminen erityisyleisölle 
Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) 
- Teknologian vastuullinen käyttö, 
Osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tule-
vaisuuden rakentaminen (L7) 
- Vaikuttamismahdollisuudet 
- Säännöt ja sopimukset 
- Oman toiminnan vaikutus muihin 
- Tietoisuus omasta ympäristöstä 
- Osallistuminen ja vaikuttaminen 
- Asioiden tarkasteleminen kriittisesti 
- Omien näkemyksien ja mielipiteiden esittämi-

nen 

T11 ohjata oppilasta edistä-
mään käsinkirjoittamisen ja 
näppäintaitojen sujuvoitumista 
ja vahvistamaan kirjoitetun 
kielen, ja tekstien rakenteiden 
ja oikeinkirjoituksen hallintaa   

S3 
- Harjoitellaan kirjoittamaan 

sujuvasti ja selkeästi käsin ja 
koneella. 

- Vahvistetaan oikeinkirjoi-
tuksen perusasioita. 

- Harjoitellaan käyttämään 
omissa teksteissä oikeinkir-
joituksen perusasioita. 

 
 
 
 

- Sujuvoitetaan näppäintaitoja 
ja kiinnitetään huomiota 
myös käsin kirjoittamiseen 

- Käsitteet virke, päälause ja 
sivulause 

- Isot ja pienet alkukirjaimet, 
- Yhdyssanat, yhdysmerkki 
- Virkkeen loppumerkit,  
- Pilkku luettelossa sekä pää‐ ja 

sivulauseen välissä  
- Vuorosanaviiva 
- Kappalejako 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Itselle merkityksellisen tiedon rakentaminen 
- Määrätietoinen ja sinnikäs työskentely 
Monilukutaito (L4) 
- Itselle merkittävän tiedon rakentaminen 
Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) 
- Työelämän taidot 
- Teknologian vastuullinen käyttö, 
 
 

T12 kannustaa oppilasta kehit-
tämään tekstin tuottamisen 
prosesseja ja taitoa arvioida 
omia tekstejä, tarjota mahdolli-
suuksia tekstien tuottamiseen 
yhdessä, rakentavan palautteen 
antamiseen ja saamiseen, ohja-
ta ottamaan huomioon tekstin 
vastaanottaja sekä toimimaan 

S3 
- Harjoitellaan tekstin tuot-

tamisen vaiheita kuten ide-
ointia, suunnittelua, tekstin 
jäsentämistä ja muokkaa-
mista, omien tekstien tar-
kastelua ja arviointia sekä 
palautteen antamista ja 
vastaanottamista. 

- Ohjataan käyttämään esim. 
ajatuskarttaa, juonikaaviota, 
yhteisideointia 

 
 
 
 

Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 
(L2) 
- Erilaisten maailmankatsomusten ymmärtämi-

nen ja kunnioittaminen 
- Luottamus omiin taitoihin 
- Oman kielen käyttäminen 
- Hyvät tavat 
Monilukutaito (L4) 
- Erilaisten maailmankatsomusten ymmärtämi-



eettisesti verkossa yksityisyyttä 
ja tekijänoikeuksia kunnioittaen 

- Harjoitellaan käyttämään 
erilaisia tekstin tuottamista 
auttavia menetelmiä. 

- Harjoitellaan tekstin elävöit-
tämistä. 

- Harjoitellaan lähdekriitti-
syyttä ja eettisyyttä verkos-
sa (tutkiminen, pohtiminen, 
vertailu, vaikuttaminen). 

 
 

nen 
- Viestin kohdistaminen erityisyleisölle 
Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) 
- Vastuullinen kuluttaminen 
- Viestinnän kohdistaminen 
- Yhteisöllinen tiedon rakentaminen 
- Verkostoituminen 
- Teknologian vastuullinen käyttö 
Työelämätaidot ja yrittäjyys (L6) 
- Itsetuntemus 
- Hyvät tavat 
- Neuvottelutaidot 
- Ajanhallinta 
- Sosiaaliset taidot 
- Verkostoituminen 
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T13 ohjata oppilasta vahvista-
maan kielitietoisuuttaan, innos-
taa häntä tutkimaan ja tarkkai-
lemaan kieltä ja sen eri variant-
teja ja harjaannuttaa käyttä-
mään käsitteitä, joiden avulla 
kielestä ja sen rakenteista pu-
hutaan ja auttaa ymmärtämään 
kielellisten valintojen vaikutuk-
sia   

S4 
- Tarkkaillaan ja harjoitellaan 

omaa kielenkäyttöä erilai-
sissa vuorovaikutustilanteis-
sa. 

 
 
 
 
 
  

- Puhekieli, kirjakieli 
- Tilanteen ja vastaanottajan 

merkitys viestinnässä 
 
 
 
 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Itseohjautuvuus 
- Yhteyksien tunnistaminen asioiden väliltä 
- Sosiaaliset taidot 
Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 
(L2) 
- Oman kielen käyttäminen 
- Itseilmaisu 
- Joustavuus kohdata erilaisia tilanteita 
Monilukutaito (L4) 
- Monikulttuurisuus 
- Viestin kohdistaminen erityisyleisölle 
- Monipuolinen tulkitseminen 
- Viestintätaidot 

T14 kannustaa oppilasta laajen-
tamaan tekstivalikoimaansa ja 
lukemaan lapsille ja nuorille 
suunnattua kirjallisuutta sekä 
rohkaista lukuharrastukseen ja 
lukuelämysten jakamiseen ja 
kirjaston aktiiviseen käyttöön 

S4 
- Kannustetaan ja tutustutaan  
- kirjaston ja mediaympäris-

tön aktiiviseen ja monipuo-
liseen käyttöön. 

- Luetaan lapsille suunnattua 
kirjallisuutta.  

- Luetaan ikäkaudelle suun-
nattua tietokirjallisuutta. 

- Hyödynnetään esim. kirjaston 
lukudiplomia ja kirjaston 
henkilökunnan asiantunte-
musta, kirjavinkkausta 

- Annetaan lapsille mahdolli-
suuksia jakaa lukuelämys 
esim. omien kirjavinkkausten, 
kirja-arvostelujen, kirjaesi-
telmien avulla, käyttäen 

Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 
(L2) 
- Erilaisten maailmankatsomusten ymmärtämi-

nen ja kunnioittaminen 
- Oman kielen käyttäminen 
Monilukutaito (L4) 
- Faktan ja fiktion suhde 
Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) 
- Viestinnän kohdistaminen 



- Tuetaan omaehtoista luke-
misen ja kirjoittamisen har-
rastamista (esim. yhteistyö 
kodin ja kirjaston kanssa). 

- Opetellaan jakamaan luku-
kokemuksia ja pohtimaan 
kirjallisuuden herättämiä 
kysymyksiä. 

mahdollisuuksien mukaan 
myös turvallisia oppimisym-
päristöjä internetissä 







 

- Teknologian vastuullinen käyttö 
Osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tule-
vaisuuden rakentaminen (L7) 
- Oman toiminnan vaikutus muihin 
- Osallistuminen 
- Omien näkemyksien ja mielipiteiden esittämi-

nen 

T15 tukea oppilasta kielellisen 
ja kulttuurisen identiteetin 
rakentamisessa ja ohjata arvos-
tamaan eri kulttuureja ja kieliä 
sekä luoda oppilaalle mahdolli-
suuksia media- ja kulttuuritar-
jontaan tutustumiseen sekä 
oman kulttuurin tuottamiseen 

S4 
- Tutustutaan suomalaiseen 

tapakulttuuriin ja juhlape-
rinteisiin. 

- Suunnitellaan ja toteute-
taan omia esityksiä. 

- Hyödynnetään lapsille ja 
nuorille suunnattua media- 
ja kulttuuritarjontaa. 

- Keskustellaan median roo-
lista oppilaan arjessa. 

 
 
 
 
 

- Lastenperinteitä ja kansanpe-
rinnettä, Kalevalaa 

- Monipuoliset kirjallisuusnäyt-
teet, joissa mukana koti- ja 
ulkomaisia kirjallisuutta 

- Median sisällöt ja työtavat 
mukana oppimisessa, hyö-
dynnetään myös mahdolli-
suuksien mukaan kirjastoa, 
elokuvia, teatteria ja museoi-
ta 

 
 
 
 
 

Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 
(L2) 
- Erilaisten maailmankatsomusten ymmärtämi-

nen ja kunnioittaminen 
- Kulttuuritietoisuus ja monikulttuurisuus 
- Omien juurten ja kulttuuri-identiteetin tun-

temus 
- Luottamus omiin taitoihin 
- Oman kielen käyttäminen 
- Itseilmaisu 
- Monipuoliset ilmaisunkeinot (sanallinen, ku-

vallinen, kehollinen) 
Monilukutaito (L4) 
- Yhteyksien luominen 
- Itselle merkittävän tiedon rakentaminen 
Työelämätaidot ja yrittäjyys (L6) 
- Omien juurien tunnistaminen 
- Globaalitietoisuus 
- Hyvät tavat 
- Joustavuus 
Osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tule-
vaisuuden rakentaminen (L7) 
- Menneisyyden ja nykyisyyden suhde 
- Oman toiminnan vaikutus muihin 
- Tietoisuus omasta ympäristöstä 
- Osallistuminen 

 

  



SUOMEN KIELI JA KIRJALLISUUS 5.lk 

Suomen kieli ja kirjallisuus -oppiaineen tavoitteet, tavoitetarkennukset, sisältötarkennukset paikallisine painotuksineen ja laaja-alainen osaaminen  

Tavoitteiden rakenne: opettajan toiminta + oppilaan toiminta + asiat tai ilmiöt, joiden parissa työskennellään 

Opetuksen tavoitteet Tavoitetarkennukset Sisältötarkennukset ja paikalliset 
painotukset 

Laaja-alainen osaaminen 
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.T1 opastaa oppilasta vahvis-
tamaan taitoaan toimia raken-
tavasti erilaisissa viestin-
täympäristöissä ja ilmaisemaan 
mielipiteensä 

S1 
- Vahvistetaan taitoa jakaa 

omia kokemuksia, ajatuksia 
ja mielipiteitä. 

- Opetellaan toisten kuunte-
lemista ja rakentavan pa-
lautteen antamista ja saa-
mista eri viestintäympäris-
töissä. 

- Harjoitellaan muodosta-
maan oma mielipide.  

 
 

- Pari- ja ryhmätyöt, keskuste-
lut, väittelyt, pelit ja leikit 

- Harjoitellaan toisten kuunte-
lemista esim. keskusteluissa, 
ryhmätöissä, väittelyissä 

- Palautteen antamisessa ja 
saamisessa voidaan käyttää 
suoran palautteen lisäksi tur-
vallisia oppimisympäristöjä 
netissä  

- Ohjataan rakentavan palaut-
teen antamiseen 

- Erilaisten tietolähteiden käyt-
töä, esim. kirjat, lehdet, in-
ternet 

 
 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Sosiaaliset taidot 
- Viestin kohdistaminen halutulle yleisölle 
Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 
(L2) 
- Erilaisten maailmankatsomusten ymmärtäminen 

ja kunnioittaminen 
- Luottamus omiin taitoihin 
- Oman kielen käyttäminen 
- Hyvät tavat 
- Itseilmaisu 
- Joustavuus kohdata erilaisia tilanteita 
Osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tulevai-
suuden rakentaminen (L7) 
- Oman toiminnan vaikutus muihin 
- Osallistuminen 
- Omien näkemysten ja mielipiteiden esittäminen 

T2 ohjata oppilasta huomaa-
maan omien kielellisten ja vies-
tinnällisten valintojensa vaiku-
tuksia ja huomioimaan toisten 
tarpeita ryhmäviestintätilan-
teissa   

S1 
- Vahvistetaan taitoa toimia 

ryhmän jäsenenä. 
- Havainnoidaan oman toi-

minnan vaikutusta erilaisis-
sa ryhmäviestintätilanteissa. 

- Harjoitellaan toisten tarpei-
den huomioimista ja komp-
romissitaitoja. 

 
 
 

- Pari- ja ryhmätyöt, leikit ja 
pelit 

- Harjoittelussa voidaan käyt-
tää esim. draamaa, roolin 
suunnittelemista ja ottamista 

 
 
 
 
 
 
 
 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Viestin kohdistaminen halutulle yleisölle 
Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 
(L2) 
- Erilaisten maailmankatsomusten ymmärtäminen 

ja kunnioittaminen 
- Oman kielen käyttäminen 
- Hyvät tavat 
- Itseilmaisu 
- Joustavuus kohdata erilaisia tilanteita 
Itsestä huolehtiminen ja arjen taidot (L3) 
- Kestävä kehitys 
- Oman toiminnan vaikutus muihin 



 
 
 

- Ihmissuhteet 
- Sosiaaliset taidot 
Osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tulevai-
suuden rakentaminen (L7) 
- Osallistuminen 
- Omien näkemysten ja mielipiteiden esittäminen 

T3 ohjata oppilasta käyttämään 
luovuuttaan ja ilmaisemaan 
itseään monipuolisesti erilaisis-
sa viestintä- ja esitystilanteissa, 
myös draaman avulla 

S1 
- Harjoitellaan ilmaisukeinoja 

erilaisissa viestintä- ja esi-
tystilanteissa. 

- Ohjataan oppilasta kokonai-
silmaisuun. 

- Tarjotaan mahdollisuuksia 
osallistua oman luokan ja 
kouluyhteisön kulttuuritoi-
minnan suunnitteluun ja to-
teutukseen. 

- Esitelmät, väittelyt, näytel-
mät, improvisaatioharjoituk-
set, puheen vaikutuskeinoja 

- Sanattoman ja sanallisen 
viestinnän harjoittelua esim. 
pantomiimit, improvisaatio-
harjoitukset 

- Juhlat ja teemapäivät 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Sosiaaliset taidot 
- Viestin kohdistaminen halutulle yleisölle 
Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 
(L2) 
- Oman kielen käyttäminen 
- Hyvät tavat 
- Itseilmaisu 
- Joustavuus kohdata erilaisia tilanteita 
- Monipuoliset ilmaisunkeinot (sanallinen, kuvalli-

nen, kehollinen, symbolinen, musiikillinen) 
Monilukutaito (L4) 
- Monipuolinen tulkitseminen 
- Viestintätaidot 
Osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tulevai-
suuden rakentaminen (L7) 
- Osallistuminen ja vaikuttaminen 
- Omien näkemyksien ja mielipiteiden esittäminen 

T4 kannustaa oppilasta kehit-
tämään myönteistä viestijäku-
vaa sekä halua ja kykyä toimia 
erilaisissa, myös monimediai-
sissa vuorovaikutustilanteissa 

S1 
- Harjoitellaan rakentavan ja 

kohteliaan ilmaisun keinoja.  
- Syvennetään nettietiketti-

tietämystä. 
 
 
 
 
 
 

- Käytetään esim. draamallisia 
työtapoja, erilaisten roolien 
suunnittelemista ja ottamista 

- Sanattoman viestinnän mer-
kitys 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Viestin kohdistaminen halutulle yleisölle 
Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 
(L2) 
- Erilaisten maailmankatsomusten ymmärtäminen 

ja kunnioittaminen 
- Oman kielen käyttäminen 
- Itseilmaisu 
- Joustavuus kohdata erilaisia tilanteita 
- Monipuoliset ilmaisunkeinot (sanallinen, kuvalli-

nen, kehollinen, symbolinen, musiikillinen) 
Itsestä huolehtiminen ja arjen taidot (L3) 
- Kestävä kehitys 
- Oman toiminnan vaikutus muihin 



 
 
 

- Yksityisyyden suoja 
- Sosiaaliset taidot 
- Eettisyys sosiaalisessa mediassa 
Monilukutaito (L4) 
- Erilaisten maailmankatsomusten ymmärtäminen 
- Monipuolinen tulkitseminen 
- Viestintätaidot 
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T5 ohjata oppilasta sujuvoitta-
maan lukutaitoaan ja käyttä-
mään tekstin ymmärtämisen 
strategioita sekä tarkkailemaan 
ja arvioimaan omaa lukemis-
taan 
 
 
 
 

S2 
- Harjoitellaan erilaisten ikä-

tasolle sopivien tekstien su-
juvaa lukemista.  

- Harjoitellaan tilanteeseen ja 
tavoitteeseen sopivia teks-
tinymmärtämisen strategi-
oita ja opetellaan tulkitse-
maan tekstejä. 

- Tarkkaillaan ja arvioidaan 
omaa lukutaitoa. 

 
 
 

- Tarjotaan runsaasti erilaista 
lukemista esim. kaunokirjalli-
suus, tietotekstit, mediateks-
tit, runot 

- Kuvan lukeminen, infografiik-
ka 

- Lukemisen ymmärtämisen 
tehtäviä 

- Sanaston kartuttamista 
- Joitakin sopivia lukustrategi-

oita (esim. selventäminen, 
tiivistäminen, kysymysten te-
keminen, alleviivaus, tukisa-
nalista, ajatus- ja käsitekartta) 



Opastetaan valitsemaan omata-
soista lukemista. 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Oppimaan oppiminen 
- Itseohjautuvuus 
- Olennaisten kysymysten löytäminen ja 

kysyminen 
Monilukutaito (L4) 
- Itselle merkittävän tiedon rakentaminen 
- Monipuolinen tulkitseminen (kuva, sana) 
Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) 
- Itselle merkityksellinen tiedon rakentaminen 
 

T6 opastaa oppilasta kehittä-
mään monimuotoisten tekstien 
erittelyn, arvioinnin ja tulkitse-
misen taitoja ja laajentamaan 
sana- ja käsitevarantoaan sekä 
edistämään ajattelutaitojaan 

S2 
- Harjoitellaan tekstin tulkit-

semisen ja vertailun taitoja. 
- Laajennetaan sana- ja käsi-

tevarastoa. 
- Luokitellaan sanoja merki-

tyksen ja muodon perus-
teella. 

 
 
 
 
 
 

Tarjotaan monipuolisia tekstejä 
luettavasti 
Käytetään monipuolisesti eri läh-
teitä, esim. kirjoja, lehtiä, nettiä 
- Kirjallisuuden käsitteitä, esim. 

pää- ja sivuhenkilö, tapahtu-
mapaikka ja -aika, juoni, 

- aihe, teema, minäkertoja ja 
hänkertoja  

- Harjoitellaan selittämään, 
vertailemaan ja pohtimaan 
sanoja ja  käsitteitä ja niiden 
merkityksiä  

- Kerrataan yhdyssanat, sana-

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Tiedon kriittinen arviointi 
- Yhteyksien tunnistaminen asioiden väliltä 
- Olennaisten kysymysten löytäminen ja kysymi-

nen 
Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 
(L2) 
- Luottamus omiin taitoihin 
- Oman kielen käyttäminen 
- Monipuoliset ilmaisunkeinot (sanallinen, kuvalli-

nen, kehollinen, symbolinen, musiikillinen) 
Monilukutaito (L4) 
- Faktan ja fiktion suhde 
- Tiedon kriittinen arviointi 



 
 
 
 
 
 

luokat 
- Verbin aikamuodot ja niiden 
- tehtävä 
- Nominien taipuminen sija-

muodoissa, ainakin nomina-
tiivi, genetiivi, partitiivi ja si-
jamuotojen merkityksiä 

- Taipumattomien sanojen 
tehtävä 

- Predikaatti, subjekti, objekti 
(VAI TULEEKO VASTA KUTO-
SELLA) 

- Monipuolinen tulkitseminen 
Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) 
- Oppimaan oppiminen 
- Itselle merkityksellinen tiedon rakentaminen 
 

T7 ohjata oppilasta tiedonhan-
kintaan, monipuolisten tiedon-
lähteiden käyttöön ja tiedon 
luotettavuuden arviointiin 

S2 
- Etsitään tietoa eri lähteistä 

ja laajennetaan tietämystä 
luetun avulla. 

- Harjoitellaan löytämään 
olennainen ja tärkeä suures-
ta tietotulvasta. 

- Harjoitellaan arvioimaan 
tekstien ja lähteiden luotet-
tavuutta. 

 
 

- Eri lähteiden käyttöä, esim. 
kirjat, lehdet, netti 

- Muistiinpanojen tekeminen, 
ajatuskartta, vertailija, tuki-
sanalista 

- Oma tuotos, esim. esitelmä, 
tutkimus, mainos 

- Tietolähteiden vertailemista, 
lähteiden merkitseminen ja 
lähdekritiikki 

 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Tiedon kriittinen arviointi 
- Yhteyksien tunnistaminen asioiden väliltä 
Monilukutaito (L4) 
- Erilaisten maailmankatsomusten ymmärtäminen 
- Faktan ja fiktion suhde 
- Monipuolinen tulkitseminen 
Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) 
- Työelämätaidot 
- Itselle merkityksellinen tiedon rakentaminen 
- Teknologian vastuullinen käyttö 

T8 kannustaa oppilasta kehit-
tämään kirjallisuudentunte-
musta ja kiinnostustaan lapsille 
ja nuorille tarkoitettua kirjalli-
suutta, media- ja muita tekstejä 
kohtaan, luomalla mahdolli-
suuksia myönteisiin lukukoke-
muksiin ja -elämyksiin, tiedon-
halun tyydyttämiseen sekä 
lukukokemusten jakamiseen, 
myös monimediaisissa ympäris-
töissä 

S2 
- Opetellaan valitsemaan ja 

lukemaan tarkoituksenmu-
kaista ja monipuolista kirjal-
lisuutta ja mediatekstejä. 

- Luetaan itsenäisesti koko-
naisteoksia. 

- Jaetaan lukukokemuksia. 
 
 

- Mahdollisuus ja aikaa moni-
puolisten tekstien lukemi-
seen, esim. kertomuksia, ru-
noja, mielipidekirjoituksia, 
tietotekstiä, näytelmiä, artik-
keleita 

- Käytetään mahdollisuuksien 
mukaan myös kirjaston ai-
neistoa ja lukudiplomia  

- Lukukokemuksien jakamista-
poja esim. kirjallisuusesitel-
mät, kirjavinkkaukset 

- Voidaan käyttää myös turval-
lisia oppimisympäristöjä ne-

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Itseohjautuvuus 
- Itselle merkityksellisen tiedon rakentaminen 
Monilukutaito (L4) 
- Erilaisten maailmankatsomusten ymmärtäminen 
- Faktan ja fiktion suhde 
Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) 
- Hyvinvointi 
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T9 rohkaista oppilasta ilmaise-
maan kokemuksiaan, ajatuksi-
aan ja mielipiteitään ja vahvis-
tamaan myönteistä kuvaa itses-
tään tekstien tuottajana 

S3 
- Tuotetaan omia tekstejä. 
- Opetellaan kyseenalaista-

maan valmiita ratkaisuja ja 
muodostamaan omia tulkin-
toja sekä perustelemaan nii-
tä. 

 
 
 

- Tuotetaan erilaisia tekstejä 
- Harjoitellaan palautteen an-

tamista ja vastaanottamista 
myös mahdollisesti turvalli-
sissa oppimisympäristöissä 
netissä 

- Kirjoitustehtäviä voidaan 
tehdä myös pareittain tai 
ryhmissä 

 
 
 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Viestin kohdistaminen halutulle yleisölle 
Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 
(L2) 
- Luottamus omiin taitoihin 
- Oman kielen käyttäminen 
- Hyvät tavat 
- Itseilmaisu 
- Monipuoliset ilmaisunkeinot (sanallinen, kuvalli-

nen) 
Monilukutaito (L4) 
- Viestintätaidot 
Osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tulevai-
suuden rakentaminen (L7) 
- Vaikuttamismahdollisuudet 
- Osallistuminen 
- Omat näkemykset ja mielipiteet 

T10 kannustaa ja ohjata oppi-
lasta kielentämään ajatuksiaan 
ja harjoittelemaan kertovien, 
kuvaavien, ohjaavien ja yksin-
kertaisten kantaa ottavien teks-
tien tuottamista, myös moni-
mediaisissa ympäristöissä 

S3 
- Tuotetaan fiktiivisiä ja ei-

fiktiviisiä monimuotoisia 
tekstejä omien kokemusten, 
havaintojen, ajatusten ja 
mielipiteiden sekä toisten 
tekstien pohjalta,  

 
 
 
 
 
 

- Ohjataan erilaisten tesktien 
kirjoittamiseen, esim. runo, 
kuvaus, matkakertomus, mie-
lipidekirjoitus, näytelmän kä-
sikirjoitus, tarina, tietoteksti, 
määritelmä, tiivistelmä, me-
diapäiväkirja, päiväkirja, blogi 

- Käsitteet aihe ja teema 
- Huomio puhutun ja kirjoite-

tun kielen eroihin 
- Nettietiketti ja tekijänoikeu-

det 
 
 
 
 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Tiedon kriittinen arviointi 
- Yhteyksien tunnistaminen asioiden väliltä 
Monilukutaito (L4) 
- Erilaisten maailmankatsomusten ymmärtäminen 
- Faktan ja fiktion suhde 
- Viestin kohdistaminen erityisyleisölle 
- Monipuolinen tulkitseminen 
Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) 
- Viestinnän kohdistaminen 
- Teknologian vastuullinen käyttö 
Osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tulevai-
suuden rakentaminen (L7) 
- Vaikuttamismahdollisuudet 
- Sopimukset 
- Omien näkemyksien ja mielipiteiden esittäminen 

T11 ohjata oppilasta edistä-
mään käsinkirjoittamisen ja 
näppäintaitojen sujuvoitumista 
ja vahvistamaan kirjoitetun 

S3 
- Vahvistetaan oikeinkirjoi-

tuksen 
- hallintaa. 

- Lauseoppi ja oikeinkirjoitus: 
virke, päälause, sivulause, 
pilkku ja lopetusmerkit,  

- iso ja pieni alkukirjain, yhdys-

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Itselle merkityksellisen tiedon rakentaminen 
- Määrätietoinen ja sinnikäs työskentely 
Monilukutaito (L4) 



kielen, ja tekstien rakenteiden 
ja oikeinkirjoituksen hallintaa   
 
 
 

- Sujuvoitetaan näppäintaito-
ja ja käsinkirjoittamisen tai-
toja. 

- Vahvistetaan kirjoitetun 
kielen ja tekstien rakentei-
den hallintaa. 

 
 
 
 

sanat 
- Harjoitellaan edelleen suju-

vaa ja selkeää kirjoittamista 
käsin ja koneella, pyritään 10-
sormijärjestelmän käyttöön 

- Tekstinkäsittelyn perustaidot  
- Predikaatti, subjekti, objekti 
- Vuorosanojen merkitseminen 

vuorosanaviivan ja lainaus-
merkkien avulla, johtolau-
seen oikeinkirjoitus 

- Sivulausetyyppejä konjunk-
tiolause, relatiivilause, kysyvä 
sivulause 

- Monipuolinen tulkitseminen 
- Viestintätaidot 
Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) 
- Itselle merkityksellinen tiedon rakentaminen 
- Teknologian vastuullinen käyttö 
 

T12 kannustaa oppilasta kehit-
tämään tekstin tuottamisen 
prosesseja ja taitoa arvioida 
omia tekstejä, tarjota mahdolli-
suuksia tekstien tuottamiseen 
yhdessä, rakentavan palautteen 
antamiseen ja saamiseen, ohja-
ta ottamaan huomioon tekstin 
vastaanottaja sekä toimimaan 
eettisesti verkossa yksityisyyttä 
ja tekijänoikeuksia kunnioittaen 

S3 
- Annetaan mahdollisuus 

palautteen antamiseen ja 
saamiseen ja omien tekstien 
arvioimiseen sekä prosessin 
että valmiiden tekstien yh-
teydessä. 

- Etsitään itselle sopivia pro-
sessikirjoittamisen keinoja 
käyttäen hyväksi jo opittuja 
menetelmiä. 

- Perehdytään nettietikettiin 
ja tekijänoikeuksiin. 

 
 
  

- Palaute esim. keskustellen, 
kirjallisesti, ryhmäarviointina, 
voidaan harjoitella muok-
kaamaan omaa tekstiä pa-
lautteen pohjalta 

- Tekstinkäsittelyn opiskelua 
prosessikirjoittamisen yhtey-
dessä 

- Prosessikirjoittamisen vaihei-
ta (esim. ideointivaihe, jäsen-
telyvaihe, tekstin tuottami-
nen, palautteen antaminen ja 
viimeistely) 

- Ohjataan ottamaan huomi-
oon tekstin vastaanottaja

- Harjoitellaan lähteiden yksin-
kertaista merkitsemistä, ohja-
taan kunnioittamaan tekijän-
oikeuksia 

Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 
(L2) 
- Luottamus omiin taitoihin 
- Oman kielen käyttäminen 
Monilukutaito (L4) 
- Viestintätaidot 
- Yhteyksien luominen 
- Itselle merkittävän tiedon rakentaminen 
- Viestin kohdistaminen erityisyleisölle 
- Yhteisöllinen tiedon rakentaminen 
- Monipuolinen tulkitseminen    
Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) 
- Verkostoituminen 
- Teknologian vastuullinen käyttö 
Työelämätaidot ja yrittäjyys (L6) 
- Tiedon käsittely 
- Ajanhallinta 
- Joustavuus 
- Pitkäjänteisyys 
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T13 ohjata oppilasta vahvista-
maan kielitietoisuuttaan, innos-
taa häntä tutkimaan ja tarkkai-
lemaan kieltä ja sen eri variant-
teja ja harjaannuttaa käyttä-

S4 
- Tutkitaan kielen vaihtelua 

tilanteen ja aiheen mukaan. 
- Tutkitaan suomen kieltä ja 

vertaillaan sitä muihin kie-

- Erilaisten tekstien tutkiminen 
esim. ikätasolle sopivia kirjo-
ja, median tekstejä, tekstien 
välisiä yhteyksiä 

- Osallistutaan mahdollisuuk-

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Yhteyksien tunnistaminen asioiden väliltä 
Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 
(L2) 
- Omien juurten ja kulttuuri-identiteetin 



mään käsitteitä, joiden avulla 
kielestä ja sen rakenteista pu-
hutaan ja auttaa ymmärtämään 
kielellisten valintojen vaikutuk-
sia   

liin. 
 
 

sien mukaan sanomalehti- ja 
aikakauslehtiviikkoihin 

- Ihmisten välisen kielenkäytön 
tarkkailu ja harjoittelu erilai-
sissa vuorovaikutustilanteissa 
käyttäen apuna esim. draa-
maa ja mediaa, teatteria, elo-
kuvia 

- Tutkitaan oppilaan omaa 
kieltä (esim. äänteet, muo-
dot, sanat, lauseet) ja vertail-
laan suomea muiden, oppi-
laille tuttujen kielten piirtei-
siin  

- Pohditaan sanojen ja ilmaisu-
tapojen merkitystä 

- Murteita 

- tuntemus 
- Luottamus omiin taitoihin 
- Oman kielen käyttäminen 
- Itseilmaisu 
- Monipuoliset ilmaisunkeinot 
Monilukutaito (L4) 
- Viestintätaidot 
 

T14 kannustaa oppilasta laajen-
tamaan tekstivalikoimaansa ja 
lukemaan lapsille ja nuorille 
suunnattua kirjallisuutta sekä 
rohkaista lukuharrastukseen ja 
lukuelämysten jakamiseen ja 
kirjaston aktiiviseen käyttöön 

S4 
- Luetaan lapsille ja nuorille 

suunnattua kirjallisuutta.  
- Luetaan ikäkaudelle suun-

nattua tietokirjallisuutta. 
- Tuetaan omaehtoista luke-

misen ja kirjoittamisen har-
rastamista. 

- Opetellaan jakamaan luku-
kokemuksia ja pohtimaan 
kirjallisuuden herättämiä 
kysymyksiä 

 
 
 
 

- Kannustetaan ja tutustutaan 
kirjaston ja mediaympäristön 
aktiiviseen ja monipuoliseen 
käyttöön, esim. hyödynne-
tään kirjaston lukudiplomia, 
lehtiviikkoa, nettiä 

- Järjestetään aikaa lukemiselle 
myös koulussa 

- Kirjaesitelmät, mahdolliset 
luokkakirjasarjat 

- Voidaan käyttää myös turval-
lisia oppimisympäristöjä kir-
javinkkauksissa ja -esittelyissä 

 
 
 

Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 
(L2) 
- Luottamus omiin taitoihin 
- Oman kielen käyttäminen 
- Itseilmaisu 
Monilukutaito (L4) 
- Viestintätaidot 
Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) 
- Hyvinvointi 
- Teknologian vastuullinen käyttö, 
Osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tulevai-
suuden rakentaminen (L7) 
- Oman toiminnan vaikutus 
- Osallistuminen 
- Omien näkemyksien ja mielipiteiden 

esittäminen 

T15 tukea oppilasta kielellisen 
ja kulttuurisen identiteetin 
rakentamisessa ja ohjata arvos-
tamaan eri kulttuureja ja kieliä 
sekä luoda oppilaalle mahdolli-

S4 
- Rakennetaan kielellistä ja 

kulttuurista identiteettiä. 
- Annetaan mahdollisuus 

oman kulttuurin tuottami-

- Tutustutaan suomalaiseen 
tapakulttuuriin ja juhlaperin-
teisiin 

- Murteita 
- Kalevala, voidaan tutustua 

Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 
(L2) 
- Omien juurten ja kulttuuri-identiteetin tuntemus 
- Luottamus omiin taitoihin 
- Oman kielen käyttäminen 



suuksia media- ja kulttuuritar-
jontaan tutustumiseen sekä 
oman kulttuurin tuottamiseen 

seen. 
- Luodaan oppilaille mahdolli-

suuksia media- ja kulttuuri-
tarjontaan. 

 
 
 
 
 
 
 

myös antiikin vaikutukseen 
eurooppalaisessa kulttuurissa 

- Marjatta Kurenniemi paikalli-
sena kirjailijana 

- Suunnitellaan ja toteutetaan 
omia esityksiä  

- Luokan ja koulun tapahtumiin 
esitysten ja materiaalin tuot-
taminen 

- Hyödynnetään lapsille ja nuo-
rille suunnattua media- ja 
kulttuuritarjontaa, esim. kir-
jastoa, elokuvia, teatteria, 
museoita ja kulttuuripolkua  

 
 

Monilukutaito (L4) 
- Erilaisten maailmankatsomusten ymmärtäminen 
- Viestin kohdistaminen erityisyleisölle 
- Monipuolinen tulkitseminen 
- Viestintätaidot 
Työelämätaidot ja yrittäjyys (L6) 
- Omien juurien tunnistaminen 
- Hyvät tavat 
- Sosiaaliset taidot 
Osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tulevai-
suuden rakentaminen (L7) 
- Oman toiminnan vaikutus muihin 
- Käytännöllisten ongelmien ratkaiseminen 
- Osallistuminen 
- Omien näkemyksien ja mielipiteiden 
- esittäminen 

 

  



SUOMEN KIELI JA KIRJALLISUUS 6.lk 

Suomen kieli ja kirjallisuus -oppiaineen tavoitteet, tavoitetarkennukset, sisältötarkennukset paikallisine painotuksineen ja laaja-alainen osaaminen  

Tavoitteiden rakenne: opettajan toiminta + oppilaan toiminta + asiat tai ilmiöt, joiden parissa työskennellään 

Opetuksen tavoitteet Tavoitetarkennukset Sisältötarkennukset ja paikalliset 
painotukset 

Laaja-alainen osaaminen 

V
u
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T1 opastaa oppilasta vahvis-
tamaan taitoaan toimia ra-
kentavasti erilaisissa viestin-
täympäristöissä ja ilmaise-
maan mielipiteensä 
 
 
 
 
 
 
 

S1 
- Vahvistetaan taitoa jakaa 

omia kokemuksia, ajatuksia 
ja mielipiteitä. 

- Rohkaistaan ilmaisemaan 
omia näkemyksiään sekä 
kommentoimaan muiden 
ajatuksia. 

- Harjoitellaan keskittyen ja 
eläytyen kuuntelemista. 

- Pyritään ottamaan viestin-
nässä huomioon vastaanot-
taja ja viestintätilanne sekä 
-väline. 

- Harjoitellaan pyrkimystä 
suojella vuorovaikutukselle 
myönteistä ilmapiiriä. 

- Kehitetään monipuolisia 
ilmaisutapoja. 

 
 

- Perustietoa vuorovaikutuk-
sesta, puheenvuoron käyttä-
mistä erityyppisissä keskuste-
luissa, palautteen antamista 
ja vastaanottamista 

- Viestintärohkeuden ja -
varmuuden vahvistamista 

- Keskustelutaitojen kehittä-
mistä; omien näkemysten 
esittämistä, perustelemista ja 
puolustamista 

- Esim. keskustelut, draama, 
väittelyt 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Tiedon kriittinen arviointi 
- Sosiaaliset taidot 
- Viestin kohdistaminen halutulle yleisölle 
- Olennaisten kysymysten löytäminen ja 
- kysyminen 
Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 
(L2) 
- Erilaisten maailmankatsomusten ymmärtäminen 

ja kunnioittaminen 
- Oman kielen käyttäminen 
- Hyvät tavat 
- Itseilmaisu 
- Joustavuus kohdata erilaisia tilanteita 
Osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tulevai-
suuden rakentaminen (L7) 
- Demokratia 
- Oman toiminnan vaikutus muihin 
- Osallistuminen 
- Omien näkemyksien ja mielipiteiden esittäminen 

T2 ohjata oppilasta huo-
maamaan omien kielellisten 
ja viestinnällisten valintojen-
sa vaikutuksia ja huomioi-
maan toisten tarpeita ryh-
mäviestintätilanteissa   

S1 
- Kehitetään puhe- ja keskus-

telutaitoja sekä taitoja an-
taa ja vastaanottaa pa-
lautetta. 

- Pyritään ottamaan huomi-
oon ryhmän jäsenten mieli-
piteet ja tekemään niiden 
pohjalta päätöksiä yhteisen 

- Yleispuhekielen, kuulijan 
huomioon ottavan ilmaisu- ja 
viestintätavan harjoittelua 
esim. keskustellen, draamaa 
käyttäen 

- Harjoitellaan ja havainnoi-
daan omaa vuorovaikutusta 
erilaisissa viestintätilanteissa, 
esimerkiksi tapoja olla kohte-

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Itseohjautuvuus 
- Sosiaaliset taidot 
- Viestin kohdistaminen halutulle yleisölle 
- Olennaisten kysymysten löytäminen ja 
- kysyminen 
Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 
(L2) 
- Erilaisten maailmankatsomusten ymmärtäminen 



päämäärän saavuttamiseksi. 
 
 
 
 
 

lias, toimia tavoitteellisesti ja 
esittää oma mielipiteensä ja 
perustella se ottaen toiset 
huomioon. 

ja kunnioittaminen 
- Luottamus omiin taitoihin 
- Oman kielen käyttäminen 
- Hyvät tavat 
Itsestä huolehtiminen ja arjen taidot (L3) 
- Kestävä kehitys 
- Oman toiminnan vaikutus muihin 
- Ihmissuhteet 
- Ryhmän keskinäisriippuvuus 
- Sosiaaliset taidot 
Osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tulevai-
suuden rakentaminen (L7) 
- Vaikuttamismahdollisuudet 
- Säännöt ja sopimukset 
- Osallistuminen 
- Omien näkemyksien ja mielipiteiden esittäminen 

T3 ohjata oppilasta käyttä-
mään luovuuttaan ja ilmai-
semaan itseään monipuoli-
sesti erilaisissa viestintä- ja 
esitystilanteissa, myös draa-
man avulla 

S1 
- Laaditaan puhe-esityksiä. 
- Kehitetään omaa persoonal-

lista ilmaisua (esim. käsikir-
joitus, roolin esittäminen). 

- Osallistutaan kulttuuritoi-
minnan suunnitteluun ja to-
teutukseen. 

 
 
 

- Harjoitellaan ilmaisukeinoja 
erilaisissa viestintä- ja esitys-
tilanteissa, kuten esitelmät, 
väittelyt, näytelmät, improvi-
saatioharjoitukset 

- Tarjotaan mahdollisuuksia 
osallistua oman luokan ja 
kouluyhteisön kulttuuritoi-
minnan suunnitteluun ja to-
teutukseen 

 
 
 
 
 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Sosiaaliset taidot 
- Viestin kohdistaminen halutulle yleisölle 
Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 
(L2) 
- Luottamus omiin taitoihin 
- Oman kielen käyttäminen 
Monilukutaito (L4) 
- Viestin kohdistaminen erityisyleisölle 
- Yhteisöllinen tiedon rakentaminen 
- Monipuolinen tulkitseminen 
Osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tulevai-
suuden rakentaminen (L7) 
- Oman toiminnan vaikutus muihin 
- Osallistuminen 

T4 kannustaa oppilasta ke-
hittämään myönteistä viesti-
jäkuvaa sekä halua ja kykyä 
toimia erilaisissa, myös mo-
nimediaisissa vuorovaikutus-
tilanteissa 

S1 
- Harjoitellaan rakentavan ja 

kohteliaan ilmaisun keinoja 
erilaisissa, myös monime-
diaisissa, vuorovaikutusti-
lanteissa. 

- Syvennetään tietämystä 

- Käytetään esim. draamallisia 
työtapoja, erilaisten roolien 
suunnittelemista ja ottamista 

- Sanattoman viestinnän mer-
kitys 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Itseohjautuvuus 
- Viestin kohdistaminen halutulle yleisölle 
Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 
(L2) 
- Erilaisten maailmankatsomusten ymmärtäminen 

ja 



nettietiketistä. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- kunnioittaminen 
- Oman kielen käyttäminen 
- Hyvät tavat 
- Itseilmaisu 
- Joustavuus kohdata erilaisia tilanteita 
Itsestä huolehtiminen ja arjen taidot (L3) 
- Kestävä kehitys 
- Oman toiminnan vaikutus muihin 
- Ihmissuhteet 
- Sosiaaliset taidot 
- Mediataidot 
- Eettisyys sosiaalisessa mediassa 
Monilukutaito (L4) 
- Erilaisten maailmankatsomusten ymmärtäminen 
- Viestin kohdistaminen erityisyleisölle 
- Yhteisöllinen tiedon rakentaminen 
- Monipuolinen tulkitseminen                            
- Viestintätaidot 

Te
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T5 ohjata oppilasta sujuvoit-
tamaan lukutaitoaan ja käyt-
tämään tekstin ymmärtämi-
sen strategioita sekä tarkkai-
lemaan ja arvioimaan omaa 
lukemistaan 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S2 
- Harjoitellaan erilaisten ikä-

tasolle sopivien tekstien su-
juvaa lukemista (kaunokir-
jallisuus, tietotekstit, media-
tekstit). 

- Harjoitellaan tilanteeseen ja 
tavoitteeseen sopivia teks-
tinymmärtämisen strategi-
oita ja opetellaan tulkitse-
maan tekstejä. 

- Tarkkaillaan ja arvioidaan 
omaa lukutaitoa. 

 
 
 

- Erilaisia lukustrategioita, 
esim.  
- Ennakointi ja aiemman 

tiedon aktivointi 
- Selventäminen, kysymys-

ten laatiminen 
- Yhteyksien luominen 

omaan elämään 
- Tiivistäminen ja yhteen-

vedon tekeminen 
- Tekstisisällön kertominen 

omin sanoin 
- Epäolennaisen poistami-

nen ja tekstikriittisyys 
- Kysymysten tekeminen 
- Takaisin palaaminen 
- Päätelmien tekeminen 
- Alleviivaus 
- Tukisanalistan käyttämi-

nen 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Oppimaan oppiminen 
- Itselle merkityksellisen tiedon rakentaminen 
- Olennaisten kysymysten löytäminen ja kysymi-

nen 
Monilukutaito (L4) 
- Kriittinen ajattelu 
- Monipuolinen tulkitseminen 
Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) 
- Globaalitietoisuus 
- Teknologian vastuullinen käyttö 
- Kyky valita suuresta määrästä tarkoituksenmu-

kaisin viestintätyökalu 



- Ajatus- ja käsitekartat 

T6 opastaa oppilasta kehit-
tämään monimuotoisten 
tekstien erittelyn, arvioinnin 
ja tulkitsemisen taitoja ja 
laajentamaan sana- ja käsi-
tevarantoaan sekä edistä-
mään ajattelutaitojaan 

S2 
- Laajennetaan sanavarastoa. 
- Syvennetään tekstin tulkin-

nan taitoja tutkimalla ja ver-
tailemalla monimuotoisia 
tekstejä. 

- Harjoitellaan keskeisten 
tekstilajien tunnistamista. 

- Harjoitellaan selittämään, 
vertailemaan ja pohtimaan 
sanojen, niiden synonyy-
mien, kielikuvien, sanonto-
jen ja käsitteiden merkityk-
siä ja niiden hierarkioita. 

 
 
 
 

- Monipuolista lukemista 
- Erilaisten tekstityyppien tar-

kastelua asia- ja kaunokirjalli-
sissa teksteissä 

- Opiskellaan tunnistamaan 
kertovien, kuvaavien, ohjaa-
vien ja yksinkertaisten kantaa 
ottavien tekstien kielellisiä ja 
tekstuaalisia piirteitä.  

- Sanojen johtamista, lainasa-
noja, yhdyssanoja 

- Verbien taipuminen kaikissa 
persoona ja aikamuodoissa 

- Sanaluokat 
- Nominien taipuminen sija-

muodoissa (nominatiivi , ge-
netiivi, partitiivi, essiivi, trans-
latiivi, paikallissijat) 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Oppimaan oppiminen 
- Tiedon kriittinen arviointi 
- Yhteyksien tunnistaminen asioiden väliltä 
Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 
(L2) 
- Luottamus omiin taitoihin 
- Oman kielen käyttäminen 
Monilukutaito (L4) 
- Kriittinen ajattelu 
- Monipuolinen tulkitseminen 
Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) 
- Teknologian vastuullinen käyttö, 
- Kyky valita suuresta määrästä tarkoituksenmu-

kaisin viestintätyökalu 

T7 ohjata oppilasta tiedon-
hankintaan, monipuolisten 
tiedonlähteiden käyttöön ja 
tiedon luotettavuuden arvi-
ointiin 

S2 
- Hankitaan tietoja suunni-

telmallisesti sekä kirjoite-
tuista että sähköisistä läh-
teistä. 

- Totutaan tiedonhankinnan 
ja -käytön prosessiin.  

- Harjoitellaan arvioimaan 
tekstien ja lähteiden luotet-
tavuutta, harjoitellaan erot-
tamaan laadukas ja perus-
teltu tieto ja suhtautumaan 
kriittisesti eri medioiden 
tarkoitusperiin.  

- Kehitetään taitoa lukea ja 
kuunnella aktiivisesti ja 
kriittisesti käyttäen erilaisia 
medioita. 

- Etsitään tietoa eri lähteistä ja 
laajennetaan tietämystä lue-
tun avulla 

- Muistiinpanojen tekemisen 
harjoittelua 

- Aineistojen valikointia, ryh-
mittelyä monenlaisista läh-
teistä 

 
 
 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Itseohjautuvuus 
- Itselle merkityksellisen tiedon rakentaminen 
Monilukutaito (L4) 
- Tiedon kriittinen arviointi 
- Kriittinen ajattelu 
Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) 
- Teknologian vastuullinen käyttö, 
- Kyky valita suuresta määrästä tarkoituksenmu-

kaisin viestintätyökalu 

T8 kannustaa oppilasta ke- S2 - Lukuharrastuksen vahvistami- Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 



hittämään kirjallisuudentun-
temusta ja kiinnostustaan 
lapsille ja nuorille tarkoitet-
tua kirjallisuutta, media- ja 
muita tekstejä kohtaan, luo-
malla mahdollisuuksia myön-
teisiin lukukokemuksiin ja -
elämyksiin, tiedonhalun tyy-
dyttämiseen sekä lukukoke-
musten jakamiseen, myös 
monimediaisissa ympäris-
töissä 
 
 
 
 

- Opetellaan valitsemaan ja 
lukemaan tarkoituksenmu-
kaista ja monipuolista kirjal-
lisuutta ja mediatekstejä. 

- Luetaan itsenäisesti koko-
naisteoksia. 

- Vertaillaan ja arvioidaan 
lukutottumuksia ja -
kokemuksia. 

 
 
 
 
 
 
 

nen, omien lukumieltymysten ja 
tyylien löytäminen, luetun ym-
märtämisen kehittäminen  
- Esim. sadut, runot, pakinat, 

novellit, nuortenkirjat, hyper-
tekstit, scifikirjallisuus, päivä-
kirjaromaanit, kehityskerto-
mukset  

- Hyödynnetään monimediaisia 
ympäristöjä 

- Kirjailija- tai kirjaesitelmiä 
- Esim. jonkin kirjailijan työhön, 

elämäkertaan ja tuotantoon 
tutustuminen (paikallisesti 
esim. Marjatta Kurenniemi) 

- Pyritään käyttämään kirjaston 
aineistoa, myös luokkasarjoja 

- Kirjaston tietopalveluiden 
käytön varmentaminen  

- Itseohjautuvuus 
Monilukutaito (L4) 
- Faktan ja fiktion suhde 
- Itselle merkittävän tiedon rakentaminen 
- Monipuolinen tulkitseminen 
Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) 
- Teknologian vastuullinen käyttö 
- Kyky valita suuresta määrästä tarkoituksenmu-

kaisin viestintätyökalu 
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T9 rohkaista oppilasta ilmai-
semaan kokemuksiaan, aja-
tuksiaan ja mielipiteitään ja 
vahvistamaan myönteistä 
kuvaa itsestään tekstien 
tuottajana 

S3 
- Rohkaistaan ja osataan ra-

kentaa erilaisia tekstejä. 
- Lisätään varmuutta tuoda 

esille ja perustella omia nä-
kemyksiään. 

- Opetellaan kyseenalaista-
maan valmiita ratkaisuja ja 
muodostamaan omia tulkin-
toja sekä perustelemaan nii-
tä. 

 
 
 
 
 

- Esim. näytelmä, kertomus, 
novelli, pakina, runo, oma kir-
ja, päiväkirja, mielipidekirjoi-
tus  

- Tietotekstit: eri tietolähteet 
ja lähdeviittaukset 

 
 
 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Tiedon kriittinen arviointi 
- Yhteyksien tunnistaminen asioiden väliltä 
Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 
(L2) 
- Luottamus omiin taitoihin 
- Oman kielen käyttäminen 
- Itseilmaisu 
Monilukutaito (L4) 
- Erilaisten maailmankatsomusten ymmärtäminen 
- Faktan ja fiktion suhde 
Osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tulevai-
suuden rakentaminen (L7) 
- Asioiden tarkasteleminen kriittisesti 
- Omien näkemyksien ja mielipiteiden esittäminen 

T10 kannustaa ja ohjata op-
pilasta kielentämään ajatuk-
siaan ja harjoittelemaan 

S3 
- Kehitytään monipuoliseksi 

tekstien tekijäksi. 

- Monipuolistetaan itseilmai-
sua erityyppisiä tekstejä kir-
joittamalla (esim. runo, ku-

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Viestin kohdistaminen halutulle yleisölle 
Monilukutaito (L4) 



kertovien, kuvaavien, ohjaa-
vien ja yksinkertaisten kan-
taa ottavien tekstien tuot-
tamista, myös monimediai-
sissa ympäristöissä 

- Harjaannutaan suunnitte-
lemaan omaa viestintää ja 
ottamaan teksteissään 
huomioon tilanteen, viestin-
tävälineen ja vastaanotta-
jan. 

- Hyödynnetään mahdolli-
suuksien mukaan monime-
diaista ympäristöä. 

 

vaus, näytelmän käsikirjoitus, 
mielipidekirjoitus) käyttäen 
kullekin tekstityylille ominais-
ta kieltä 

- Tekstin jäsentämistä (esim. 
otsikointi, jäsennys ja kappa-
lejako, juoni, käännekohdat, 
henkilö- ja luontokuvaus, 
tekstin arviointi) 

- Harjoitellaan tekstin suunnit-
telua ja palautteen hyödyn-
tämistä 

 
 

- Erilaisten maailmankatsomusten ymmärtäminen 
- Faktan ja fiktion suhde 
- Monipuolinen tulkitseminen 
 
Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) 
- Työelämätaidot 
- Teknologian vastuullinen käyttö, 
- Kyky valita suuresta määrästä tarkoituksenmu-

kaisin viestintätyökalu 
Osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tulevai-
suuden rakentaminen (L7) 
- Vaikuttamismahdollisuudet 
- Osallistuminen ja vaikuttaminen 
- Asioiden tarkasteleminen kriittisesti 
- Omien näkemysten ja mielipiteiden esittäminen 

T11 ohjata oppilasta edistä-
mään käsinkirjoittamisen ja 
näppäintaitojen sujuvoitu-
mista ja vahvistamaan kirjoi-
tetun kielen, ja tekstien ra-
kenteiden ja oikeinkirjoituk-
sen hallintaa   

S3 
- Harjaannutetaan kirjoitta-

mista käsin sekä tietotek-
niikkaa hyödyntäen. 

- Opitaan hyödyntämään 
opittua kielitietoa kirjoitta-
essa. 

- Vahvistetaan lauseoppia. 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Pyritään käyttämään kym-
mensormijärjestelmää ko-
neella kirjoitettaessa 

- Selkeä käsinkirjoitus 
- Oikeinkirjoituksen vakiinnut-

taminen, keskeisen kieliop-
piaineksen kertaus (päälause 
ja sivulauselajit, yksinäislause 
ja yhdyslause välimerkkien 
moitteeton hallinta, sanaluo-
kat, sijamuodot, yhdyssanat, 
isot ja pienet kirjaimet) 

- Lauseenjäsenet: subjekti, 
predikaatti, objekti 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Itseohjautuvuus 
- Yhteyksien tunnistaminen asioiden väliltä 
- Määrätietoinen ja sinnikäs työskentely 
Monilukutaito (L4) 
- Itselle merkittävän tiedon rakentaminen 
- Viestintätaidot 
Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) 
- Työelämätaidot 
- Teknologian vastuullinen käyttö 
 
 

T12 kannustaa oppilasta 
kehittämään tekstin tuotta-
misen prosesseja ja taitoa 
arvioida omia tekstejä, tarjo-
ta mahdollisuuksia tekstien 
tuottamiseen yhdessä, ra-
kentavan palautteen antami-

S3 
- Vahvistetaan kykyä muoka-

ta omaa tekstiä saadun pa-
lautteen ja itsekritiikin pe-
rusteella 

- Vahvistetaan prosessikirjoit-
tamisen taitoja. 

- Palaute esim. keskustellen, 
kirjallisesti, vertaispalaute, 
voidaan harjoitella muok-
kaamaan omaa tekstiä pa-
lautteen pohjalta 

- Tekstinkäsittelyn opiskelua 
prosessikirjoittamisen yhtey-

Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 
(L2) 
- Oman kielen käyttäminen 
- Hyvät tavat 
- Itseilmaisu 
Monilukutaito (L4) 
- Tiedon kriittinen arviointi 



seen ja saamiseen, ohjata 
ottamaan huomioon tekstin 
vastaanottaja sekä toimi-
maan eettisesti verkossa 
yksityisyyttä ja tekijänoi-
keuksia kunnioittaen 

- Harjoitellaan opiskelussa 
tarvittavien tekstien tuot-
tamisen taitoja (esim. muis-
tiinpanojen tekeminen ja 
tiivistäminen) 

- Harjoitellaan lähteiden yk-
sinkertaista merkitsemistä, 
ohjataan kunnioittamaan 
tekijänoikeuksia 

 
 
 
 

dessä 
- Prosessikirjoittamisen vaiheet 

(esim. Ideointivaihe, jäsente-
lyvaihe, tekstin tuottaminen, 
palautteen antaminen, vii-
meistely) 

- Ohjataan ottamaan huomi-
oon tekstin vastaanottaja

- Esim. muistiinpanojen teke-
minen, tiivistäminen 

- Käytetään myös esim. pari- ja 
ryhmäkirjoittamista 

- Viestin kohdistaminen erityisyleisölle 
- Monipuolinen tulkitseminen 
- Viestintätaidot 
Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) 
- Teknologian vastuullinen käyttö, 
 
Työelämätaidot ja yrittäjyys (L6) 
- Hyvät tavat 
- Tiedon käsittely 
- Ajanhallinta 
- Pitkäjänteisyys 
- Itseohjautuvuus 
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T13 ohjata oppilasta vahvis-
tamaan kielitietoisuuttaan, 
innostaa häntä tutkimaan ja 
tarkkailemaan kieltä ja sen 
eri variantteja ja harjaannut-
taa käyttämään käsitteitä, 
joiden avulla kielestä ja sen 
rakenteista puhutaan ja aut-
taa ymmärtämään kielellis-
ten valintojen vaikutuksia   

S4 
- Syvennetään suhdetta kie-

leen, kirjallisuuteen ja kult-
tuuriin. 

- Tutustutaan murteisiin ja 
verrataan puhuttua ja kirjoi-
tettua kieltä toisiinsa. 

- Pohditaan sanojen ja ilmai-
sutapojen merkitystä. 

 
  

- Erilaisten tekstien tutkiminen 
esim. nuortenkirjallisuutta, 
median tekstejä, tekstien vä-
lisiä yhteyksiä 

- Ihmisten välisen kielenkäytön 
tarkkailu ja harjoittelu erilai-
sissa vuorovaikutustilanteissa 
käyttäen apuna esim. draa-
maa ja mediaa, teatteria, elo-
kuvia 

 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
- Itseohjautuvuus 
Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 
(L2) 
- Omien juurten ja kulttuuri-identiteetin tuntemus 
- Luottamus omiin taitoihin 
- Oman kielen käyttäminen 
- Itseilmaisu 
Monilukutaito (L4) 
- Kriittinen ajattelu 
- Monipuolinen tulkitseminen 

T14 kannustaa oppilasta 
laajentamaan tekstivalikoi-
maansa ja lukemaan lapsille 
ja nuorille suunnattua kirjal-
lisuutta sekä rohkaista luku-
harrastukseen ja lukuelämys-
ten jakamiseen ja kirjaston 
aktiiviseen käyttöön 

S4 
- Kannustetaan kirjaston ja 

mediaympäristön aktiivi-
seen ja monipuoliseen käyt-
töön. 

- Luetaan lapsille ja nuorille 
suunnattua kirjallisuutta 
nykykirjallisuudesta klassi-
koihin. 

- Luetaan ikäkaudelle suun-
nattua tietokirjallisuutta. 

- Tuetaan omaehtoista luke-
misen ja kirjoittamisen har-
rastamista. 

- Hyödynnetään esim. kirjaston 
lukudiplomia 

- Jaetaan lukukokemuksia käyt-
täen esim. kirja- tai kirjailija-
esitelmiä, netin oppimisym-
päristöissä kirjavinkkauksia 
tai kirjaesitelmiä, lukupiirejä, 
luokkakirjasarjoja 

 
 
 
 
 
 

Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 
(L2) 
- Omien juurten ja kulttuuri-identiteetin tuntemus 
- Oman kielen käyttäminen 
- Itseilmaisu 
Monilukutaito (L4) 
- Monipuolinen tulkitseminen, viestintätaidot 
Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) 
- Teknologian vastuullinen käyttö 
Osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tulevai-
suuden rakentaminen (L7) 
- Vaikuttamismahdollisuudet 
- Osallistuminen 
- Omien näkemyksien ja mielipiteiden esittäminen 



- Opetellaan jakamaan luku-
kokemuksia ja pohtimaan 
kirjallisuuden herättämiä 
kysymyksiä. 

 
 
 

 
 

T15 tukea oppilasta kielelli-
sen ja kulttuurisen identitee-
tin rakentamisessa ja ohjata 
arvostamaan eri kulttuureja 
ja kieliä sekä luoda oppilaalle 
mahdollisuuksia media- ja 
kulttuuritarjontaan tutustu-
miseen sekä oman kulttuurin 
tuottamiseen 

S4 
- Tutustutaan suomalaiseen 

sekä joihinkin muiden kan-
sojen tapakulttuuriin, kan-
san- ja juhlaperinteisiin.  

- Tutustutaan oppilaan 
omaan kieleen ja vertaillaan 
suomea muiden, oppilaille 
tuttujen kielten piirteisiin. 

- Kehitetään omaa persoonal-
lista ilmaisua. 

- Perehdytään median sisäl-
töön ja rooliin oppilaan ar-
jessa. 

 
 
 
 

- Eri kansojen satuja, tarinoita, 
runoja, legendoja ja myyttejä 
esim. Kalevala ja muiden 
maiden eepokset, maailman-
synty-myytit, Kalevalan vaiku-
tus ja merkitys  

- Tutkitaan oppilaan omaa 
kieltä (esim. äänteet, muo-
dot, sanat, lauseet) ja vertail-
laan suomea muiden, oppi-
laille tuttujen kielten piirtei-
siin  

- Suunnitellaan ja toteutetaan 
omia esityksiä (käsikirjoitus, 
rooli, teatteritietous)  

- Hyödynnetään lapsille ja nuo-
rille suunnattua media- ja 
kulttuuritarjontaa, kuten kir-
jastoa, elokuvia, teatteria ja 
museoita 

- Mahdollisuus osallistua oman 
luokan ja koulun juhlien esi-
tyksiin ja juhlien valmisteluun 

- Esim. lehtiviikko, sosiaalinen 
media, TV, radio 

Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 
(L2) 
- Omien juurten ja kulttuuri-identiteetin tuntemus 
- Oman kielen käyttäminen 
Monilukutaito (L4) 
- Erilaisten maailmankatsomusten ymmärtäminen 
- Yhteyksien luominen 
- Itselle merkittävän tiedon rakentaminen 
- Yhteisöllinen tiedon rakentaminen 
- Monipuolinen tulkitseminen 
- Viestintätaidot 
Työelämätaidot ja yrittäjyys (L6) 
- Omien juurien tunnistaminen 
- Sosiaaliset taidot 
- Verkostoituminen 
Osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tulevai-
suuden rakentaminen (L7) 
- Menneisyyden ja nykyisyyden suhde 
- Oman toiminnan vaikutus muihin 
- Osallistuminen ja vaikuttaminen 
 

 

  



Suomen kieli ja kirjallisuus -oppiaineen oppimisympäristöihin ja työtapoihin liittyvät tavoitteet vuosiluokilla 3–6  

 

”Tavoitteena on kielellisesti virikkeinen ja yhteisöllinen oppimisympäristö, jossa oppilaiden näkemyksiä arvostetaan ja jossa on mahdollisuus tarkastella ja tuottaa tekstejä 

yksin ja yhdessä turvallisesti myös viestintäteknologian avulla. Opetuksessa hyödynnetään oppilaiden itse valitsemia ja heitä kiinnostavia kirjoja ja muita monimuotoisia 

tekstejä sekä laajennetaan oppilaiden lukukokemuksia. Äidinkielen oppimisympäristöön kuuluu myös koulun ulkopuolinen kulttuuri- ja mediatarjonta. Työtavat valitaan 

niin, että ne mahdollistavat yhdessä toimimisen ja kokemusten jakamisen sekä oppiaineen sisältöalueiden luontevan integroitumisen. Opetusta eheytetään prosessinomai-

sen opiskelun ja projektityöskentelyn avulla. Vuorovaikutus- ja draamataitoja syvennetään erilaisten harjoitusten avulla. Draamaa ja kirjallisuuden opetusta yhdistetään 

muiden oppiaineiden opetukseen.” (OPS 2014, 161.) 

Äidinkielen opetuksen oppimisympäristöissä ja työtavoissa otetaan huomioon, että oppilaan äidinkielen taidot ovat oppimisen perusta. Äidinkielen tunnilla oppilaat ovat 
aktiivisia toimijoita, ja toiminta on vuorovaikutuksellista ja luovuutta tukevaa. 
 
Äidinkielen oppimisympäristöillä tarkoitetaan kaikkia niitä tiloja, paikkoja, yhteisöjä ja toimintakäytänteitä, jotka tukevat yksilön ja yhteisön oppimista ja kasvua. Oppimis-
ympäristöt muuttuvat jatkuvasti jäsentensä mukana. Äidinkielen opiskelussa käytetään monipuolisesti erilaisia työtapoja ja -menetelmiä. Rohkaiseva, välittävä ja erehdyk-
sistä oppiva työskentelyilmapiiri tukee oppimista. 
 
Ohjaus, eriyttäminen ja tuki Suomen kieli ja kirjallisuus -oppiaineessa vuosiluokilla 3–6  

 
”Tavoitteena on tukea oppilaiden kielellistä kehitystä, sujuvan luku- ja kirjoitustaidon oppimista sekä lukutaidon syvenemistä ymmärtäväksi lukemiseksi. Oppilaita tuetaan 

sanavarannon laajentamisessa, käsitteiden oppimisessa sekä ajatusten kielentämisessä ja vuorovaikutustaidoissa. Jokaista oppilasta kannustetaan taitotasoaan vastaavan 

kirjallisuuden ja muiden tekstien lukemiseen ja ohjataan luetun ymmärtämisen strategioiden käyttöön sekä sopivien opiskelustrategioiden kehittämiseen ja omien vahvuuk-

sien tunnistamiseen. Oppilaiden tekstien tuottamisen taitojen sekä oikeinkirjoituksen kehittämiseksi annetaan malleja sekä yhteisöllistä ja yksilöllistä tukea. Myös kielelli-

sesti taitavia oppilaita tuetaan lukuhaasteiden ottamisessa, itselleen soveltuvien työtapojen löytämisessä ja tavoitteiden asettamisessa. Tekstit ja työtavat valitaan niin, että 

oppilaiden yhdenvertaisuus ja sukupuolten tasa-arvo toteutuu.” (OPS 2014, 161.) 

Oppilaita ohjataan käyttämään äidinkieltä rohkeasti ja monipuolisesti sekä luovasti. On huomioitava, että oppilaat ovat yksilöitä, joiden lähtökohdat äidinkielen opiskeluun 
ja osaamisen kehittämiseen ovat erilaiset. Erilaiset oppimisvaikeudet, sosio-emotionaaliset haasteet ja toiminnanohjauksen ongelmat voivat vaikeuttaa oppimisprosessien 
etenemistä. Näiden havaitseminen ja huomioiminen kuin myös heterogeenisten ryhmien ja oppilaiden tieto- ja taitotason vaihtelevuuden tiedostaminen vaativat joustavaa 
ja tarvittaessa myös eriyttävää opetuksellista ja ohjauksellista lähestymistapaa. Eriyttämisen ja tuen tarpeesta sekä keinoista on hyvä keskustella oppilaan ja huoltajan kans-
sa. 
 
Monikielisten oppilaiden tarvetta tukeen ja ohjaukseen tulee tarkastella oppilaskohtaisesti.  Näissä, kuten muissakin oppimistilanteissa, tulisi hyödyntää vertaisoppimista ja 
-ohjausta. Ohjauksella, eriyttämisellä ja tuella pyritään opetustilanteiden toimivuuteen. 
 
Oppilaan oppimisen arviointi Suomen kieli ja kirjallisuus -oppiaineessa vuosiluokilla 3–6 



”Arviointi ja siihen perustuva palaute on monipuolista, konkreettista ja oppimisen taitoja kehittävää. Arviointi nivotaan kiinteäksi osaksi oppimisprosessia. Arviointi perus-
tuu monipuoliseen dokumentointiin siitä, miten oppilaiden laajenevat kielelliset taidot ja tekstien tuottaminen sekä tulkinta kehittyvät ja mitkä ovat heidän tietonsa kieles-
tä, kirjallisuudesta ja muusta kulttuurista. 
 
Oppilaita ohjataan arvioimaan omaa ja muiden työskentelyä, ilmaisua ja tuotoksia. Oppimista tukevan, monipuolisen ja erittelevän arvioinnin ja palautteen avulla oppilaita 

autetaan tulemaan tietoiseksi omista taidoistaan, tiedoistaan ja työskentelyprosesseistaan ja he saavat välineitä niiden kehittämiseen. Omaehtoinen lukeminen on tärkeä 

tavoite, jota tuetaan ja arvioidaan suhteessa luku- ja kirjoitustaitoon. 

Äidinkielen ja kirjallisuuden sanallista arviota tai arvosanaa antaessaan opettaja arvioi oppilaiden osaamista suhteessa paikallisessa opetussuunnitelmassa asetettuihin ta-

voitteisiin. Määritellessään osaamisen tasoa 6. vuosiluokan lukuvuositodistusta varten opettaja käyttää valtakunnallisia arviointikriteereitä. Oppimisen edistymisen kannalta 

keskeisiä ovat äidinkielen ja kirjallisuuden eri tavoitealueiden perustaidot ja niihin johtavat työskentelyprosessit ja oppimisstrategiat.” (OPS 2014, 161.) 

Tavoitteet Arvioinnin kohteet 
 

Arvosanan kahdeksan (8)/ hyvä osaaminen 

Vuorovaikutustilanteissa toimiminen 

T1 opastaa oppilasta vahvistamaan tai-
toaan toimia rakentavasti erilaisissa 
viestintäympäristöissä ja ilmaisemaan 
mielipiteensä 
 

- Puheviestintätilanteissa toimiminen - Oppilas esittää ajatuksiaan ja ilmaisee mielipiteensä itselleen tutuissa viestin-
täympäristöissä. 

T2 ohjata oppilasta huomaamaan omien 
kielellisten ja viestinnällisten valintojen-
sa vaikutuksia ja huomioimaan toisten 
tarpeita ryhmäviestintätilanteissa   
 

- Toiminta vuorovaikutustilanteissa - Oppilas hyödyntää äänenkäytön, viestien kohdentamisen ja kontaktinoton 
taitoja erilaisissa vuorovaikutustilanteissa. 

- Oppilas osaa muunnella viestintätapaansa tilanteen mukaan ja pyrkii otta-
maan muiden näkökulmat huomioon. 

T3 ohjata oppilasta käyttämään luovuut-
taan ja ilmaisemaan itseään monipuoli-
sesti erilaisissa viestintä- ja esitystilan-
teissa, myös draaman avulla 
 

- Ilmaisukeinojen käyttö - Oppilas osaa käyttää kokonaisilmaisun keinoja omien ideoidensa ja ajatusten-
sa ilmaisemiseen ryhmässä. 

- Oppilas osaa pitää lyhyen valmistellun puheenvuoron tai esityksen sekä osal-
listuu draamatoimintaan. 

T4 kannustaa oppilasta kehittämään 
myönteistä viestijäkuvaa sekä halua ja 
kykyä toimia erilaisissa, myös monime-
diaisissa vuorovaikutustilanteissa 
 

- Vuorovaikutustaitojen kehittyminen - Oppilas ottaa vastaan palautetta omasta toiminnastaan ja antaa palautetta 
muille. 

Tekstien tulkitseminen 

T5 ohjata oppilasta sujuvoittamaan lu-
kutaitoaan ja käyttämään tekstin ym-

- Tekstinymmärtämisen perusstrate-
gioiden hallinta 

- Oppilas lukee sujuvasti monimuotoisia tekstejä ja käyttää tekstinymmärtämi-
sen perusstrategioita. 



märtämisen strategioita sekä tarkkaile-
maan ja arvioimaan omaa lukemistaan 
 

- Oppilas osaa tarkkailla ja arvioida omaa lukemistaan. 

T6 opastaa oppilasta kehittämään mo-
nimuotoisten tekstien erittelyn, arvioin-
nin ja tulkitsemisen taitoja ja laajenta-
maan sana- ja käsitevarantoaan sekä 
edistämään ajattelutaitojaan 
 

- Tekstien erittely ja tulkinta - Oppilas tunnistaa joitakin kertovien, kuvaavien, ohjaavien ja yksinkertaisten 
kantaa ottavien tekstien kielellisiä ja tekstuaalisia piirteitä.  

- Oppilas osaa käyttää tekstien tulkintataitoja oman ajattelunsa sekä sana- ja 
käsitevarantonsa kehittämiseen. 

T7 ohjata oppilasta tiedonhankintaan, 
monipuolisten tiedonlähteiden käyttöön 
ja tiedon luotettavuuden arviointiin 
 

- Tiedonhankintataidot ja lähdekriitti-
syys 

- Oppilas käyttää tiedonhankinnassaan mediaa ja eri tekstiympäristöjä sekä 
tilanteeseen sopivia strategioita ja osaa jossain määrin arvioida tietolähteiden 
luotettavuutta. 

T8 kannustaa oppilasta kehittämään 
kirjallisuudentuntemusta ja kiinnostus-
taan lapsille ja nuorille tarkoitettua kir-
jallisuutta, media- ja muita tekstejä koh-
taan, luomalla mahdollisuuksia myön-
teisiin lukukokemuksiin ja -elämyksiin, 
tiedonhalun tyydyttämiseen sekä luku-
kokemusten jakamiseen, myös moni-
mediaisissa ympäristöissä 
 

- Lapsille ja nuorille tarkoitetun kirjal-
lisuuden ja tekstien tuntemus ja lu-
kukokemusten jakaminen 

- Oppilas tuntee jonkin verran lapsille ja nuorille suunnattua kirjallisuutta, me-
dia- ja muita tekstejä ja osaa jakaa kokemuksiaan, myös monimediaisessa ym-
päristössä. 

Tekstien tuottaminen 

T9 rohkaista oppilasta ilmaisemaan ko-
kemuksiaan, ajatuksiaan ja mielipitei-
tään ja vahvistamaan myönteistä kuvaa 
itsestään tekstien tuottajana 
 

- Kokemusten ja ajatusten ilmaisemi-
nen 

- Oppilas ilmaisee kokemuksiaan ja ajatuksiaan monimuotoisten tekstien avulla. 

T10 kannustaa ja ohjata oppilasta kie-
lentämään ajatuksiaan ja harjoittele-
maan kertovien, kuvaavien, ohjaavien ja 
yksinkertaisten kantaa ottavien tekstien 
tuottamista, myös monimediaisissa 
ympäristöissä 
 

- Oman ajattelun kielentäminen ja eri 
tekstilajien käyttö 

- Oppilas osaa ohjatusti käyttää kertomiselle, kuvaamiselle ja yksinkertaiselle 
kantaaottavalle tekstille tyypillistä kieltä. 

- Oppilas osaa otsikoida tekstinsä, jakaa sen kappaleisiin ja kiinnittää huomiota 
sananvalintoihin. 

T11 ohjata oppilasta edistämään käsin-
kirjoittamisen ja näppäintaitojen suju-

- Kirjoitustaito ja kirjoitetun kielen 
hallinta 

- Oppilas kirjoittaa sujuvasti ja selkeästi käsin ja on omaksunut tarvittavia näp-
päintaitoja.  



voitumista ja vahvistamaan kirjoitetun 
kielen, ja tekstien rakenteiden ja oikein-
kirjoituksen hallintaa  

- Oppilas tuntee kirjoitetun kielen perusrakenteita ja oikeinkirjoituksen perus-
asioita ja käyttää niitä oman tekstinsä tuottamisessa. 

T12 kannustaa oppilasta kehittämään 
tekstin tuottamisen prosesseja ja taitoa 
arvioida omia tekstejä, tarjota mahdolli-
suuksia tekstien tuottamiseen yhdessä, 
rakentavan palautteen antamiseen ja 
saamiseen, ohjata ottamaan huomioon 
tekstin vastaanottaja sekä toimimaan 
eettisesti verkossa yksityisyyttä ja teki-
jänoikeuksia kunnioittaen 
 

- Tekstien rakentaminen ja eettinen 
viestintä 

- Oppilas tuntee ja osaa kuvailla tekstien tuottamisen perusvaiheita, osaa arvi-
oida omia tekstejään ja tuottaa tekstejä vaiheittain yksin ja muiden kanssa se-
kä antaa ja vastaanottaa palautetta. 

- Oppilas osaa merkitä lähteet tekstin loppuun, ymmärtää, ettei saa esittää lai-
naamaansa tekstiä omanaan ja tietää verkossa toimimisen eettiset periaat-
teet. 

Kielen, kirjallisuuden ja kulttuurin ymmärtäminen 

T13 ohjata oppilasta vahvistamaan kieli-
tietoisuuttaan, innostaa häntä tutki-
maan ja tarkkailemaan kieltä ja sen eri 
variantteja ja harjaannuttaa käyttämään 
käsitteitä, joiden avulla kielestä ja sen 
rakenteista puhutaan ja auttaa ymmär-
tämään kielellisten valintojen vaikutuk-
sia   
 

- Kielen tarkastelun kehittyminen ja 
kielikäsitteiden hallinta 

- Oppilas tekee havaintoja ja osaa kuvailla tekstien kielellisiä piirteitä ja käyttää 
oppimiaan käsitteitä puhuessaan ja kirjoittaessaan niistä. 

T14 kannustaa oppilasta laajentamaan 
tekstivalikoimaansa ja lukemaan lapsille 
ja nuorille suunnattua kirjallisuutta sekä 
rohkaista lukuharrastukseen ja lukuelä-
mysten jakamiseen ja kirjaston aktiivi-
seen käyttöön 
 

- Kirjallisuuden tuntemus - Oppilas lukee sovitut lapsille ja nuorille suunnatut kirjat, keskustelee ja jakaa 
kokemuksiaan lukemistaan kirjoista. 

T15 tukea oppilasta kielellisen ja kult-
tuurisen identiteetin rakentamisessa ja 
ohjata arvostamaan eri kulttuureja ja 
kieliä sekä luoda oppilaalle mahdolli-
suuksia media- ja kulttuuritarjontaan 
tutustumiseen sekä oman kulttuurin 
tuottamiseen 
 

- Kielitietoisuuden ja kulttuurin tun-
temuksen kehittyminen 

- Oppilas osaa kuvailla havaitsemiaan yhtäläisyyksiä ja eroja eri kielten ja kult-
tuurien välillä.  

- Oppilas osaa kertoa itseään kiinnostavasta media- ja kulttuuritarjonnasta.   
- Oppilas osallistuu omien esitysten suunnitteluun ja esittämiseen. 



 

Arvioinnin tarkoituksena on tukea oppilaiden äidinkielen ja kirjallisuuden hallintaa oppimiselle asetettujen tavoitteiden suuntaisesti, kannustaa ja antaa aineksia positiivisen 
minäkuvan muotoutumiselle. Arvioinnin tehtävänä on myös informoida, ohjata ja auttaa oppilaita opiskelun suuntaamisessa. Arvioinnin tukena käytetään Perusopetuksen 
opetussuunnitelman perusteiden mukaisia äidinkielen ja kirjallisuuden arviointikriteerejä. Oppimisen tavoitteet ja arviointikriteerit selvitetään myös oppilail-
le. Oppilaiden ottaminen mukaan opetus- ja oppimisprosessiin sitouttanee oppilaita kokonaisvaltaisemmin toimintaan ja työskentelyyn. 
 
Oppimistulosten lisäksi arvioidaan oppimisprosessia ja työskentelyä. Tiedollisten ja taidollisten tavoitteiden ohessa arvioinnissa painottuvat oppilaan aktiivisuus ja vastuulli-
suus. Numeroarvioinnin lisäksi annetaan jatkuvaa sanallista palautetta. Rakentavalla ja kannustavalla palautteella pyritään tukemaan oppilaiden luku- ja kirjoitusharrastus-
ta. Opettajan antaman palautteen lisäksi oppilaita ohjataan antamaan ja saamaan palautetta toisilta oppilailta sekä suullisesti että kirjallisesti. Myös itsearviointi on tärkeää 
äidinkielen ja kirjallisuuden arvioinnissa. Erityisopetusta saavan oppilaan arvioinnista päättävät äidinkielenopettaja ja erityisopettaja yhdessä.  
 

 


